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Egiptas nepripažįsta Londono konferencijos 
nutarimų, priimtų jam tenai nedalyvaujant
LONDONAS. — Egipto valdžios atstovas paaiškino Suezo ka

nalo konferencijos dalyviams, kad Nasser nepripažins jokių kon
ferencijos nutarimų, net ir palankių Egiptui, kadangi jis laiko 
konferenciją neteisėta.

Egiptas, aiškino toliau jo vy
riausybės atstovas, yra linkęs 
dalyvauti kitoj konferencijoj, 
kurią jis pails sušauktų ir su
kviestų jos dalyvius. Indijos 
projektas, pateiktas Londono 
konferencijai, galėtų sudaryti 
pagrindą naujoms deryboms.
Diktuoja sąlygas Vakarams

Jei Vakarai nori derėtis su 
Egiptu dėl Suezo kanalo laisvo 
naudojimo, jie pirma turi per
kalbėti anglus ir prancūzus, kad 
jie atitrauktų iš Viduržemio jū
ros sutelktas laivyno ir kitas kar 
riuomenės pajėgas, reikalauja 
Egiptas.

Amerikos projektas «■ kanalui 
sutarptautinti Egiptui nepriim
tinas jokiomis sąlygomis. Egip
tas sutinka svarstyti tik Indi
jos pasiūlymą, kuriame sakoma, 
kad tarptautinė komisija būtų 
tik Egipto patarėja kanalo ad
ministravime.
Sukvietę Egipto priešininkus

JAV, Anglija ir Prancūzija, 
sakoma toliau Egipto pareiški
me, sukvietė į Londono konfe
renciją tiek savo šalininkų, kad 
jie turėtų aiškią daugumą pri
imti nutarimus, neprimtinus 
Egiptui. Tokios, sudėties kon
ferencija neturi jokios morali
nės jėgos priversti Egiptą laiky
tis jos nutarimų.

Bet ir taip dalis iš kviestųjų 
valstybių, Pakistanas, Iranas, 
Turkija, pasisakė prieš Vakarų 
projektą ir davė savo pritarimą 
tik po anglų užsienio reikalų mi- 
nisterio Lloydo didelio spaudimo 
ir įvairių grasinimų, priekaišta
vo Nasserio pasiųstas konferen
cijos stebėtojas aviacijos majo
ras Ali Sabry.

Ispanija buvo 18-ta valstybė 
iš 22 konferencijos dalyvių, ku
ri perėjo į Vakarų pusę. Bet ir 
ji nėra pilnai patenkinta trijų 
Vakarų šalių projektu ir yra iš
dirbusi savo planą Suezo kana
lui tvarkyti.

Kapitonas kaltas 
už laivų nelaimę

Plaukė migloj per greitai
NEW YORKAS. — Pakrančių 

apsaugos teisme Amerikos pre
kinio laivo kapitonas Abram 
Kean prisipažino, kad susidūri
mas su Panamos garlaiviu įvyko 
per jo kaltę.

Nelaimė įvyko liepos 23 dieną, 
2 dienas prieš didžiąją “Andrea 
Doria” kaltasijrofą netoli New 
Yorko uosto, esant tirštai mig
lai. Amerikos laivas “Fairisle” 
plaukė 15 mylių per valandą 
greičiu. Jis nukentėjo žymiai 
daugiau, negu. Panamos “San 
Jose II”. “Fairisle” laive buvo 
ir kelioliką keleivių. Juos ir įgu
lą išgelbėjo. Laivas nuskendo, 
velkant į uosto dokus.

Kapitonui Kean teismas už 
tai gali suspenduoti arba visiš
kai atimti patentą arba įtik pa
peikti už blogą navigavimą.

— Belgijos premjeras Van Ak- 
cer ir užsienio reikalų ministe- 
ris Spaak pranešė, kad jie į So
vietų Sąjungą vyks spalio 12 d.

IŠ VISO PASAULIO
Laukinių skerdynės Gvinėjoj 

i
MELBURNAS, Australija. — 

Naujojoj Gvinėjoj vienos lauki
nių tautelės žvejus užpuolė ki
tos tautelėes kariai ietimis, kir
viais ir 28 iš jų nužudė. Tai at
sitiko kalnuotoj Luini srity, kur 
vietinė valdžia vis dar nepajėgia 
išplėsti savo galios.
Išteisino nuteistą pakarti

LONDONAS. — Anglų apelia
ciniai rūmai išteisino Amerikos 
aviacijos kareivį James Jordan, 
21 m. iš Newark, N. J., kurį že
mesnis teismas buvo nutaręs’ pa
karti už anglo Walter Beau
mont, 27 metų nudūrimą peiliu 
Leeds mieste. Apeliaciniame tei
sme paaiškėjo, kad anglas mirė 
ne nuo subadymo, nors ir ne
nuneigė, kad amerikietis jį per
dūrė.
Sueze trūksta locu *

ALEKSANDRIJA. Egiptas.— 
Anglų ir prancūzų locams (pilo
tams) vis dingstant iš Suezo ka
nalo tarnybos, Egipto valdžia ža
da samdyti 300 graikų, egiptie
čių ir kitų šalių navigatorių ves
ti užsienio laivus Suezo kanalu. 
Dėl locų trūkumo Egiptas treč
daliu sumažino laivų judėjimą 
kanalu. Prie abiejų kanalo ga
lų (Aleksandrijoj ir Sueze) sto
vi būriai laivų, laukią, kada jie 
galės praplaukti.
10 mlių tiltas

KOPENHAGA, Danija. — Da
nų inžinierių komisija, svarsčiu
si projektą 8 metus, paskelbė, 
kad techniškai yra įmanoma su
jungti 10 mylių‘ilgumo tiltu Se- 
lando ir Fiunės salas. Jo staty
ba atsieitų $187 milijonai. Tiltas 
butų dviejų aukštų.

Vokiečių protestas Sovietams
BONA, Vokietija. — Federali

nės Vokietijos vyriausybė įteikė 
naują protesto notą Sovietų Są
jungai. Vokiečiai vėl skundžiasi, 
kad Sovietų policija neleidžia 
veikti Vokietijos ambasadai, 
kaip nepriklausomai įstaigai.

Tribunolo teisėjas 
Minton už Stevenson
Retas teismo nario pareiškimas

NEW YORKAS. A. JAV auk
ščiausiojo ^efemo narys Sher
man Minton, grįžęs iš kelionės 
po Europą, pareiškę viltį, kad 
Stevensonas laimės rinkimus 
prieš Eisenhowerj.

Apie Eisenhowerj jis pasakė, 
kad jo sveikata yra per silpna 
prezidento sunkioms pareigoms.

Mintono pasisakymas tokiu 
partinės politikos klausimu su
kėlė daugelio nusistebėjimo, 
ypač respublikonų tarpe. Ligi 
šiol aukščiausiojo teismo nariai 
susilaikydavo nuo šitokių pareiš
kimų. Sherman Minton anks
čiau buvo demokratų senatorium 
iš Indianos. Prezidentas Roose-' 
veltas jį paskyrė apeliacinio tei
smo nariu, o prez. Trumanas 
1949 metais į tribunolą.

I'NITED PH»S-NAl:.HENV Photo
Adlai Stevenson, laimėjęs demokratų partijos nominaciją į JAV prezidentus, Įeina Į salę sakyti 

savo kalbos.

ŠVEDIJA PAGAVO SOVIETŲ ŠNIPĄ
Rinko komunistams žinias apie radarus ir 

apie pabėgėlius iš Pabaltijo valstybių
STOCKHOLMAS, Švedija. — Pagautas švedų elektrikas be- 

šnipinėjant Sovietų Sąjungai prisipažino, kad užsakymo ir pinigų 
davėjas už jo darbą buvo Sovietų prekybos delegacijos narys.

Švedijos vyriausybė pasišaukė 
SSSR ambasadorių Radionova ir 
įteikė griežtą protestą už savo 
šnipų aprūpinimą diplomatiniais 
pasais. Buvo įsakyta tuoj aplei
sti Švediją “diplomatui” Pio. r 
Mirošnikovui, kuris oficialiai 
priklausė Sovietų nuolatinei pre
kybos delegacijai, Įsikūrusiai 
Stockholme 1951 metais. Miroš- 
nikovas išvažiavo tuoj namo.
Neduoda ramybės pabėgėliams

Suimtasis švedas, Anatoli Eri
cson, dirbo didelėj elektros ben
drovėj L. M. Ericsson. Jis rin
ko žinias apie švedų radarus ir 
jų sistemą, fotografavo įrengi
mus bei aparatų braižinius ir 
pardavinėjo Sovietų prekybos 
delegacijos atstovui, minėtam, 
•Mirošnikovui.

Anatoli Ericson prisipažino, 
kad jis iš rusų už savo patarna
vimus gavo $800. Kitos žinios, 
kurių Sovietų “diplomatas” pra
šė rinkti, buvo Pabaltijo pabėgė
lių adresai ir jų veikla.

Švedijoj yra įsikūrę apie 24,- 
000 estii su savo kultūrinėmis 
bei politinėmis organizacijomis 
ir apie 3,000 latvių. Iš lietuvių 
Švedijoj beliko apie 70-80 žmo
nių.

Pokariniais metais Švedijoje 
jau buvo susekta ketvirtą So
vietų špionažo lizdų.

Sovietų ągentai 
neperkalbėjo nė 
vieno pabėgėlio

Nuneigė komunistų melus, kad 
austrai neleidžia jų grįžti

LINZ, Austrija. — Dviem So
vietų propagandistam buvo leis
ta atvažiuoti į rusų antikomu
nistinių pabėgėlių stovyklą prie 
Linzo ir pasiūlyti Kremliaus pa
galbą tiems, kurie nori grįžti na
mo.

Iš 106 pabėgėlių neatsirado nė 
vieno, kuris būtų pasinaudojęs 
šia proga išsivaduoti iš austrų 
“nelaisvės”, kaip kad meluoja 
komunistai. Parodyti jų melus, 
austrai ir davė Sovietų atsto
vams leidimą išbandyti savo lai
mę, bet jie nieko nelaimėjo.

Vėliausios Žinios I
— Adlai Stevenson respubli

konų konvencijos pasižadėjimą 
sumažinti mokesčius pavadino 
rinkiminėmis šnekomis. Pats 
prezidentas Eisenhoweris yra 
aiškiai pasisisakęs prieš mokes
čių mažinimą, artimiausioj atei
ty, sako demokratų kandidatas 
į prezidentus.

— Anglų valdžia Kipre, atsa
kydama Į EOKA teroristų orga
nizacijos pasiūlymą užmegzti pa
liaubų derybas, pareikalavo kaip 
sąlyga atiduoti savo ginklus per 
ateinančias tris savaites.

— FBI suėmė Greenville, S. C., 
John H. G. Higgins už. pastan
gas išgauti iš Weinbergeriu šei
mos New Yorke $10,000 neva va- 
duotpinigių už jų pagrobtą kū
dikį.

— Ištaigingas Didžiųjų ežerų 
laivas “Aquarama” atsitrenkė į 
krantinę prie Windsoro, Ont., 
uosto. Iš 1,000 su viršum kelei
vių nė vienas nenukentėjo.

— Sovietų prezidentas Voroši- 
lovas,. viešįs Suomijoj, pareiškė, 
kad Suezo kanalo ginčą galima 
išspręsti tokiu pat taikiu būdu, 
kaip buvo išspręstas Porkkalos 
teritorijos grąžinimas Suomijai 
iš Sovietų valdžios. -

— JAV sudarė su Šveicarija 
sutartį padėti pastarajai pasista
tyti atominių reaktorių.

Būtų puikaus darbo
Sherllock Holmsui

Scotland Yard tiria senmerghi 
ir našlių mirimo misteriją
...LONDONAS. — Anglų laik
raščius nustelbė žinia, kad ra
miame pajūrio mieste Eastbour
ne gyvena ligi šiol nepastebėtas 
masinis žudikas, kuris bus pa
siuntęs į aną pasaulį dešimtis, 
o gal ir šimtus senmergių ir naš
lių.

Žudyta ne iš malonumo, bet 
dėl pinigų, dėl moterų palikimų 
ir gyvybės draudimo premijų. 
Scotland Yard dabar aiškina mir
ties priežastis 300 tokių vieni
šų moterų, mirusių Šiame mies
te nuo 1936 mėtų.

RESPUBLIKONŲ PARTIJA VIENINGA 
SENŲJŲ KANDIDATŲ NOMINAVIME
Geresniu kandidatu už Eisenhowerj ir Nixona 

konvencija negalėjo rasti, net .neieškojo
SAN FRANCISCO. — Trumpai prieš nominavimo sesiją pre

zidentas Eisenhoweris sušaukė spaudos konferenciją ir pranešė, 
kad Harold Stassen, atėjęs pas ji, pareiškė, jog jis sustabdo savo 
kovą prieš Richard Nixon ir pripažįsta, jį “geriausiu kandidatu Į
viceprezidentus”.

Dešinieji katalikai 
didina bėdas gener. 
Aramburu valdžiai

Stengiasi paversti vyriausybę 
savo klusnia tarnaite

BUENOS AIRES. — Buvęs 
.pirmosios porevoliucines vyriau
sybės (generolo Lonardi) užsie
nio reikalų ministeris Dr. Mario 
Amadeo kalbėjo diktatūrinių ka
talikų susirinkime, kad jiems 
reikia išjudinti naujas jėgas, ku
rių dabar pasigendama Argenti
noj.

Tos naujos “kūrybinės” jėgos 
glūdinčios dešiniųjų katalikų 
partijoj. Union Federal, dėstė 
Amadeo. Susirinkime dalyvavo 
apie 2,000 žmonių. Šie veikėjai 
veik visi karo metu palaikė Fran
co, Mussolini, Hitlerį ir už tai 
pravardžiuojami naciais bei fa
šistais. Ilgus metus jie gražiai 
sugyveno ir su diktatorium Pe
ronu, kol dar buvo gyva jo įta
kinga žmona.

Vėliau Peronui Įkyrėjo jų rei- 
kaJavimai ir jis su jais ėmė pyk- 

Itis. Kilus revoliucijai, daug šių 
klerikąlfašistinių generolų ir po
litikų prisidėjo prie revoliucio
nierių ir įėjo į pirmąją vyriausy
bę po Perono pabėgimo.

Revoliucijos ir pirmosios vy
riausybes vadas gen. Lonardi 
jau buvo bepasidarąs Union Fe
deral Įrankiu. Bet čia Įsiterpė 
nuosaikesnių katalikų atstovai, 
vadovaujami štabo viršininko 
gen. Aramburu. šis išstūmė Lo
nardi ir kelis jo ministerius, tarp 
jų Dr. Amadeo, gen. Dranga ir 
kitus.

Vaidai tarp jų nuolat didėja. 
Vyriausybė juos gaudo, tremia Į 
Patagoniją, bet padėtis nestabi- 
lizuojasi. Diktatūriniai gaivalai 
tikisi pasinaudoti kitų metų rin
kimais ir po to įsitvirtinti taip 
valdžioj, kad joje galėtų sėdėti, 
kaip sėdėjo Peronas.

Adlai pageidaujamas 
Mississippi valstybėj
Gub. Coleman patenkintas 
pilietinių teisiu platforma

JACKSON, Miss. — Guber
natorius J. P. Coleman rems de
mokratų kandidatus Stevfensoną 
ir Kefauver ir kvies, bent Ste- 
vensoną, atvažiuoti su rinkimi
nėmis kalbomis.

Miss, demokratų tarpe buvo 
keliamas klausimas apie atsisky
rimą, ypač dėl Kefauverio libe- 
rališkumo. Gulb. Coleman yra 
priešingas tokiam skaldymuisi. 
Jis sako, kad pietiečių laimėji
mas demokratų konvencijoj yra 
per didelis, kad jie galėtų ne
remti nominutųjų kandidatų ir 
priimtos programos.

LOS ANGELES. — Amerikos 
karo laivyno lakūnas majoras 
Robert Windsor, 37 metų, pa
siekė sprausminiu lėktuvu, F8U- 
1 Crusader tipo, Amerikos re
kordinį greitį, 1,036-1,050 mylių 
per valandą.

Vokiečiai kaltina
J V armijos teismą 

prievartavimo byloj
15 metų mergaitės viešus 
apklausinėjimus vadina 
“dvasiniu prieva rtavimu”

BERCHTESGADEN, Vokieti
ja. — Bavarijos valstybės mi- 
nisterių kabinetas pareiškė, kad 
15 metų vokietaitė, išprievartau
ta 7 Amerikos kareiviu, dar bu
vo “žiauriai prievartaujama mo
rališkai JAV armijos teisme”.

Bavarijos valdžia kreipėsi Į 
federalinę vyriausybę Bonoj, kad 
ji peržiūrėtų sutartis su JAV ir 
išreikalautų teisę spręsti Ame
rikos kareivių nusikaltimus prieš 
vokiečius jų, vokiečių, teismuose 
(kitose šalyse, kur yra JAV ka
rinės įgulos, kaip Anglijoj, Pran
cūzijoj, Japonijoj, Amerikos ka
reivius teisia vietos teismai).
Europoj tokias bylas spręsiu 
slapta

JAV armijos teismas prieš po
rą savaičių pradėjo teisti 7 sa
vo kareivius, apkaltintus 15 me
tų vokietaitės išprievartavimu. 
Teismas eina prie atvirti durų, 
kas yra visiškai nesuderinama 
su Vakarų Europos teismų prak
tika.

Mergaitė, kamantinėjama il
gas valandas, vieną dieną apal
po. Po poros dienų pertraukos 
teismas tęsė bylą toliau. Mer
gaitė vėl apalpo ir reikėjo išneš
ti iš salės ant neštuvų. Dakta
rų parodymu-, ji dabar yra tokia 
silpna, kad dar ilgai negalės da
lyvauti teisme. Teismas nori ją 
toliau kvosti jos namuose, Bam
berge.
Bavarijos vyriausybės protestas

Bavarijos vyriausybė, socialia 
tų vadovaujama, paskelbė tokį 
protestą :

“Bavarijos ministerių taryba 
didžiai apgailestauja, kad 15 me
tų mergaitė, Amerikos negrų ka
reivių bestiališko prievartos veik 
smų auka, buvo viešai rodoma 
prieš Amerikos teismą ir tokiu 
būdu, kuris didžia pažeidė žmo
gaus garbę ir moterišką pado
rumą ir buvo kuo žiauriausiai 
kankinama morališkai”.

Bavarijos parlamento teisių 
komitetas nutarė į tolesnius JAV 
armijos teismo posėdžius pasių
sti savo stebėtoją.

_ teespublikcmų konvencijos 
nariui iš Indianos Thomas Flem
ing- pavogė viešbuty $200.

i Tuo ir baigėsi respublikonų 
trintis, sukelta prezidento pata
rėjo Stasseno. Jam paliovus ko
voti už gubernatoriaus Herter 
kandidatūrą, respublikonų kon
vencija susibūrė apie Eisenho- 
werį ir Nioną, kaip apie geriau
sius kandidatus toms pačioms 
pareigoms, į kurias jeidu buvo 
išrinkti 1952 metais.
Nixonai išskrido pas sergantį 
tėvą

Beje, pats Nixonas nebegalėjo 
dalyvauji trečiadienio vakaro 
reikšmingoje konvencijos sesijo
je, kandidatų nominavrme.

Jis gavo iš Los Angeles ži
nią, kad jo tėvas, Frank Nixon, 
77 metų, vėl sunkiai susirgo ir 
maža vilties, kad jis iš šios li
gos bepakils, i
Hoover už principų deklaraciją

Didelių ovacijų konvencijoje 
susilaukė buvęs prezidentas Her
bert Hoover, 82 metų, atvykęs 
pasakyti kalbą.

Jis iškėlė mintį, vietoj įpras
tinės rinkimų platformos, pa
skelbti Amerikos gyvenimo prin
cipus ir pasižadėti už juos kovo
ti. Buvęs prezidentas stengėsi 
išsiskirti iš konvencijos pirmi
ninko Martin ir kitų kalbėtojų 
savo nepartiškumu, kalbant ne 
tiek prieš savo opozicinę partiją 
(demokratus), kiek bendrai apie 
Amerikos tautos uždavinius.

Lenkijoj streikuoti 
uždrausta, priminė 
“unijų” pirmininkas
Esanti kapitalistiška priemonė

VARŠUVA, Lenkija; — Wik- 
tor Klosiewicz, komunistinės 
Lenkijos valdinių unijų viršinin- 

jkas, atmetė darbininkams teisę 
streikuoti.

Gerą pamokymą, kad kojnunis- 
tinėje valstybėje streikuoti už
drausta, davė Poznanės sukili
mas, priminė šis “unijų” vadas. 
Streikas išvirto į sukilimą, kai 
valdžia metė prieš darbininkus 
policiją, kariuomenę, net tankus. 
53 žmones buvo nukauti ir 300 
sužeisti.

Poznanės sukilimas pamokė ir 
tai, kad darbo konfliktus reikia 
spręsti greitai ir neprileisti prie 
išvirtimo i streikus bei riaušeg, 
pasakė Klosiewicz.

Jis pripažino, kad darbo kon
fliktų yra ir “socialistinėj” val
stybėj. Bet jų negalima spręsti 
tokiomis kapitalistinėmis prie
monėmis, kaip streikais.

Aiškinant Poznanės sukilimą 
birželio 28 dieną buvo nustatyta, 
kad darbininkai ne iš karto suki
lo, o pirma metė darbą ir sustrei
kavo. Po streikininku numalši
nimo žmonės pradėjo svarstyti, 
ar Lenkijoj galima, streikuoti, 
kalbėjo “unijų” centro komiteto 
pirmininkas Klosewicz, ir kate
goriškai atsakė, kad “ne”.

japonus karo nusikaltėlius. Su
ga mo kalėjime tokių nuteistu ja
ponų dar liko 179.

— JAV amnestavo dar tris



SHEET METAL MECHANICS
Willi complete knowledge of all phases of Sheet Metal 

Layout, Fabrication and Insulation. Excellent opportunities 
in last growing Sheet Metal Company.

“We Offer Top Wages’’—and possible Foreman Position. 
Usual company benefits. (Apply, Write or Wire)

WOLFE SHEET METAL & SPECIALTY CO. 
110 Cleveland Street Kalamazoo, Mihigan

MENO ŽINIOS
Tvarko^|lKAS ŠILEIKISIš meno istorijos

B 0 0 K K E E P E R

GOOD STARTING SALARY

Free Hospitalization and Insurance
Vacation With Pay

See Mr. Mayer

OLIVE 1CAN COMPANY
4700 No. Oketo

Musų Michigan Farm sūris yra pats 
geriausias jūsų malonumui ir sveikatai

Jį galite pirkti ir valgyli su pilnu pasitikėjimu.
Visos geresnės maisto krautuvės zsu pasididžiavimu aprūpina 

jus šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius . . . Neleiskite save 

perkalbėti, kad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN 
FARM sūrio.

Jeigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kurie tiek išpopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūrį, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūrį. Mūsų specialybė — gaminti 
didelius sūrius pobūviams ir kitoms progoms.

JONAS IR ANGELINA ANDRULIAI
Michigan Farm Cheese Dairy, Inc.

Vieninteliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.
Aptarnavimui ir informacijai Čikagoje prašome kreiptis:

METRIKIŲ FARM FOOD CO. ir A. SHURNA

(tęsinys)

Aziatinis menas
Tapyba yra gimusi Rytuose, 

bet ji labai išsišakojo Vakarų 
pasauly. Tapyba aziatiniuose 
kraštuose turi ilgą ir gausią is
toriją. Kiniečiai ir japonai tu
rėjo tapybos meną, taip pat 
Persija ir Indija turėjo savo 
tapybą gana anksti, dar prieš 
budizmo atsiradimą. Indijos 
m e n a s gausus ornamentais. 
Bendrai aziatinė tapyba labai 
skirtinga nuo europinės plas
tinės tapybos. Realizmas Azi
jos menininkams neturėjo di
delės reikšmės. Linija buvo 
pagrindinė priemonė jų me
nui, kaip grafikos technika. 
Daugelis aziatinių mokyklų tu
rėjo savo tradicijas, taisykles 
ir griežtai jų laikėsi. Būdinga 
tai, kad Azijos dailininkai ig
noravo perspektyvą. Jų peisa- 
žas visuomet dekoratyvus, ne 
realistinis. Dėl to nebuvo rei-

'pieniškai statydavo daiktus 
vrš viens kito. Masės traktuo
jamos plokščiai, neturi trečio
jo matavimo.

Senoji Persija davė daug 
gražios
ir iliuminaciniu raštu.
po Kristaus Koranas yra dide
lės meninės vertės iliuminaci
nių ornamentų ir miniatiūrų

Baigiant
Kiekviena tauta turi savo me

ną. Menas yra atbudintos dva
sios veiksnys. Juo dvasia gaiva- 
lingesnė, tauta kultūringesnė, 
—-josios ir menas turtingesnis’ 
ir gausesnis. Tautos ar tautelės 
menas liudija jos civilizaciją. 
Paliečiant tiktai bendrais bruo
žais meno istorijos raidą, nebu
vo galima išdėstyti kitų, paski
rų meno šakų bei nurodyti ap
linkybių, kuriose mozaika, fres
ka, vitražas ir modernusis me
nas vystėsi; nei pagaliau, čia ne
buvo paliesta ankstyvesnių civi
lizacijų menas — Egipto, Babi
lono ir Mesopotamijos slėnio 
gadynė. Už tai skaitytojas teg'ul 
man atleis.

Lietuviai taip pat tūri savo 
meną, kurio kilmė dar nėra pil
nai nustatyta. Senasis lietuvių 
menas (tautodailė) yra kuklus, 
kaime gimęs, ilgus šimtmečius 
saugojęs šiaudinę pastogę ir lie
tuvio tradicijas, išliko sveikas ir 
originalus. Renesansas ir kiti 
didieji meno kultūros sąjūdžiai 
(išskyrus modernizmą) Lietu
vos meno nepaveikė. Jis buvo 
ištikimas tai tautai, kuri jį buvo 
sukūrusi. Atėjo laikas, kada lie
tuvišką koplytėlę, gražųjį verp
sto, dievdirbio ir audėjos meną 
užstelbė iš sve'ur atneštas miš
rių paskirčių 
menas, 
šešėlius 
ti nauja

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET ' 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

L

YArds 7-8393 GRovehill 6-7783

T. KUCZEWSKI & CO. naujoje vietoje
4102 ARCHER AVENUE Tel.: FRontier 6-6399

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siusti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu, * 
ir pristatymas garantuojamas.

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. , 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.
z Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
s - ........... . -__  , ..... .. . ,

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
© namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOU7TI WESTERN V'F CHICAGO 36, ILLINOIS'.

GRovehill 6-7575
URANE SAVINGS & LOAN ASSN,

2555 WEST 47tb STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 34083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
18W) SOOTH HALSTED STVEFn CHICAGO «. ILLINOIS

HAymarket 1-2028

spalva tiktai efektas. Brukšnis, 
kartą pabrauktas, negali būti 
.įtaisomas arba keičiamas. Rytie
čių menas atliekamas sponta
niškai, pareikalaująs didelio te
chnikinio išsilavinimo bei tiks
lumo, kaip ir freskos tapyba. 
Darbas paprastai atliekamas ant 
šilkinio audeklo arba popieriaus. 
Daromi statmeniški arba hori- 
zontališki paveikslo planai.

Vėlesniais amžiais Kinijoje 
ir Japonijoje įvedamas peisažas: 
paukščiai, gėlės, gyvūnija ir 
bendrai gamta. Tungo dinastijos 
laikais (618-905 m.) Kiniją su
jungus į imperiją, • menas susi
laukia geriausių meistrų. Nau
jos ir senos kinų tradicijos veik
lios. Budizmo dvasia a'gija. Be
tarpiškai kinų menas krypsta į 
realizmą tiktai 18-19 amž. Bet 
šių dienų Kinijoje moderniojo 
meno forma neturi pasisekimo.

Japonų menas
Japonų tradicinis menas pasi

rodo 6-tam amž. budizmui iš Ki
nijos paplitus Japonijoje. Nuo 
to laiko iki 8-to amž. japonų me
nas gyvena glaudžiam e kontak
te su kinų meno mokykla ir jos 
evoliucija. Po 9-to amž. iki 14

miniatiūrinės tapybos amž. japonų ryšiai su kinų me- 
VII a. nininkais nutrūksta. Japonijoje 

išsivysto tautinis tradicinis me
nas šalia kinų tradicinio meno.

Kaip kiniečių, taip ir japonų 
menas yra spontaniškas, tipiš
kas ir charakteringas, kokio ne
buvo kitur. Japonai pasiekia au
kšto savo meno išsivystymo 
laipsnio ir net pralenkia kinus. 
Japonai gausiai pavaizdavo te
atrą, militarinio gyvenimo nuo
tykius humoristine forma. Bet 
15 amž. japonų menas vėl paten
ka kiniečių' įtakon t. y. Sung di
nastijos mokyklai. Japonų tapy
boje ypatingai daūg misticizmo. 
Gėlės, kairiai ir medžiai traktuo
jami ne taip, kaip jie atrodo, bet 
jiems priduodama’yp?i‘ingo sti
lizuoto grožio. Rytietis nekopi
juoja gamtos, bet ją idealizuoja. 
Japonijos meno mokykloje euro
pinė įtaka buvo jaučiama tiktai 
po 17 amž., bet Europos menas. 
Rytuose visuomet buvo nepriim
tinas dėl kelių priežasčių, kurių 
viena svarbiausių — Europos 
kultūra jiems svetima. Bet eu
ropiečiai visais laikais domėjosi 
Rytų menu. Jį priėmė krikščio
nybė, budizmas ir Islamas. Kas 
liečia technikinę Azijos meno 
pusę, tai europiečiui yra sunkiai 
prieinama.

internacionalinis 
Pro moderniojo meno 
jau nebegali prasimu'š- 
atžala. Ar kada galės ?

M. š.
BIBLIOGRAFIJA

Encyclopaedia Britannica.
Helen Gardner—“Art Through the 

Ages”.
J. Baltrušaitis—“Visuotinė meno 

istorija”.
T. Craven — “Men of Art”.

(Pabaiga)

MOVING MOVINGkySTAS perK/?4u
IS TOLI IR ARTI

(ftaujidide/i iro&i-(paujausi'kaustymo įrankiai^ -
’ 0%/ m eiti patyrimas irsąžininpas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
202255/ NMlcągo MSM. ^JMrook 5-9209

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)
CHARGES ZEKAS, Secretary

-OFISO VALANDOS:
Pirmad ., Am rad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Telegramų j 
Visas Pasaulio 

Dalis.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

m
 Gilės Mylintiems 

Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms

™....... i Papuošimams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

' LIŪDESIO VALANDOJE $AUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

ir se-

XVII-XIX amž. persų menas 
augo ir gausėjo. Tam buvo 
svarbios priežastys,nes mongo
lų invazija atnešė naujų me
no elementų. XIII amž. persai 
su kiniečiais suėjo i kontaktą. 
Persų tapyba tuomet pakrypo 
į keletą skirtingų žanrų, ypa
tingai i peisažą. XV amž. pa
baigoje persų menas pasiekė’ 
naujų, aukštumų. Behzad buvo 
pirmas Persijos meisteris, ta
pytojas, kuris įvedė figūrą į 
tapybą. Iki XVII amž. .galo 
Persijoje bujojo kilimų menas 
ir miniatiūra. Vėliau Persijoje 
prasidėjo dekadansas.

Indijos menas
Indijos menas religinis

kularinis, bet labiau hieratiškas, 
—dievų garbinimui priklauso
mas. Indijos menininkai visais 
laikais buvo gyvenimo poetikos 
ir humanizmo bei religinių temų 
vaizduotojai. Didelių meno ta
lentų Indija neturėjo. Buvo tik
tai amatininkai, amatą perėmę 
iš savo tėvų. Freska ir minia
tiūra Indijoj, kaip ir kitur bi
zantinio meno pasauly, buvo ak
tualus menas. XVI a. įsikūrus 
Mogulo imperijai, čia atėjo per
sų įtaka, atsinešdama naujų 
kūrybos realizacijų. Įsikuria 
nauja miniatiūros mokykla ly
giagrečiai su Indijos Ra j pu1, o 
mokyklos sistema, kuri nusitę
sia iki XIX amž. ši mokykla gy
vavo iki mūsų laikų, pasižymė
dama spalvingumo ir dekoraty- 
vingumo evoliucija.

Kinijos menas
Kinų ir japonų menas yra gi

miningas. Per du ’šimtmečius 
Kinijoj buvo sukurta puikios ta
pybos darbų. Kinų ir japonų 
technika, stilius ir raistinės te
mos labai artimos. Vieni ir kiti 
domėjosi legenda ir tautosaka, 
—tai azijinių baidyklių kuone 
pagrindinė kūrybos tema. Tau
tosaka pilna misticizmo, kiek 
mažiau humoristinių temų, negu 
pas japonus. Rytiečio menas 
nėra asmeniškas padaras, bet 
gyvenamojo laiko ir veiksmų 
reprezentacija. Gamta rytietis 
mažai domisi. Kinų ir japonų 
menas yra artimas kaligrafijai. 
Vartojamas teptukas, brūkšniai 
ir juodas tušas, tai giminingų 
t a u t ų pagrindinė technikinė 
priemonė. Linija svarbiausias 

Į technikinio darbo elementas, o

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

^GRovehill 6-2345-6 3-2109*TOwnhall

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1

MICHAEL JANKEWICZ 
. gyv. 706 East 91st Place 
(seniau gyv. 9118 Avalon Ave.)

Mirė 1956 m. rugpjūčio mėn. 
21 diena, sulaukęs 64 metų amž:

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 43 metus.
Jo žmona Ursula mirė prieš 

maždaug 20 metų.
Paliko nuliūdę: kaimynai, 

draugai bei pažįstami.
Kūnas pašarvotas John A. 

Zimmermann koplyčioje, 9108 
Cottage Grove Ave.

šeštadienį, rųgpiūčio mėn. 25 
dieną, 9:00 valandą ryto velio
nis bus lydimas iš koplyčios i 
St. Joachim’o parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapi
nėse.

Visi a. a. Michael Jankewicz 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. '

Laidotuvėmis rūpinasi John A. 
Zimmermann. Tel. TR 4-1221.

MYKOLUI POPIERAI

mirus, žmonai Agnes Popierai ir 
giminėms giliausią užuojautą reiškia

George ir Anna Mickus

Dvejų Metų Mirties Sukaktis
a. t a.

STELLA M. VAITEKAITIS (WHITE)
Gyvenusi 3508 West 61st Street

Mirė 1954 metų rųgpiūčio 26 dieną. Gimė Chi
cago,įe. Town of Lake apylinkėje.

Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse 1954 m. rug
pjūčio mėn. 30 d., 23 bloke, lotas 650.

Paliko nuliūdę: tėvai, brolis, seserys su šeimo
mis ii’ kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Mūsų brangiai dukrelei ir sesutei pagerbti šeš
tadieni, rųgpiūčio 25 dieną, 8 vai. ryto bus atlai
kytos Šv. Mišios Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčioje, 
Town of Lake. A. a. Stellos Vaitekaitis giminės 
ir pažįstami esate širdingai kviečiami atsilankyti ir 
išklausyti Šv. Mišių ir pasimelsti už jos sielą.

Šiuomi suteiksite ramybę mirusios Sielai ir sustiprinsite tėvų, giminių 
ir pažįstamų širdies jausmus, kuriems taip ilgu be joą nuo dienos, kai 
ji apleido šį pasaulį ir iškeliavo į amžiną kelionę, iš kur niekados ne
grįš. Mes vėliau ar anksčiau pąs ją nukeliausime.

Nuliūdę lieka:
Tėvai, Brolis, Seserys ir kiti Giminės.

Tėvas Stasys Vaitekaitis atkeliavo į šią šalį 1905 metais iš Šiaulių 
apskrities, Pakapių parapijos, Galminaičių kaimo.

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

f TELEFONAI:.?

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ.I

tOrime 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 16th-STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
231 1 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18lh STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

■ ,

' PETRAS BIELIŪNAS
1318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET iPhone: YArds 7-191.1

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodorė 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1 116 S. 50lh AVĖ.. Cicero, Ill. Phone: OLynipic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE , Phone: YArds 7r3401

BFS
RADIO 

FREE 
EUROPA
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Lietuviu KultūrosJKongreso rezoliucijosKongresas įvyko Sherman viešbuty, Čikagoj, III., birž^O
IIItskatų ir reikšmingų priemonių I lietuvybės sąmonei ugdyti, gilinti, stiprinti ir palaikyti.— Skatinti bendruomenėje didesnį domėjimąsi mūsų dailininkų menu ir moraline ir medžiagine mūsų kūrėjų pa- , rama.| — Siekti, kad politikuojanti; lietuvių visuomenės dalis prie’ savo kūrėjų eitų ne tik savo politinio intereso, bet ir kūrybinio būtinumo vedama.— Iš lietuviškų organizacijų ir pavienių asmenų lietuviai dailininkai laukia, kad jie ne tik žodžiu dailininkus skatins, bet ir ras reikalo suteikti jiems ' darbų ir užsakymų, per kuriuos atsiras geresnės sąlygos savajai kūrybai ugdyti ir jai puoselėti.

Kalbos sekcijos:Kalbos sekcija pripažįsta: i1. kad lietuvių tautos, kaip ir kiekvienos tautos ar jos da-i lies, kur ji bebūtų, gyvybės pagrindą sudaro savoji kalba; j2. kad lietuvių kalba dabar turi pakelti nykimo pavojų ne į tik svetur dėl svetimų kalbų įtakos, bet ir savajame krašte* Lietuvoje, kur vėl brukama svetima kalba, dar grubios jėgos remiama;3< kad tos aplinkybės verčia laisvėje esančius lietuvius ypatingai pasirįžti budėti savo gimtosios kalbos išlaikymo ir stiprinimo sargyboje.Todėl Kongresas, dar prisi-i mindamas senųjų kartų kovas dėl teisės viešai vartoti savąją kalbą, ir kalbos darbininkus, kurių darbais ir pasišventimu Muzikos sekcijos mūsų kalbos mokslas, raštas ir gyvasis žodis įžengė į aukštesnį kultūros laipsnį, dabar kviečia ir akina:1. lietuvių kalbininkus, kad jie pavieniui, kolektyviai, per kalbines organizacijas ir spaudą toliau mokslintų, tobulintų ir gaivintų lietuvių kalbą; jiems patiems pavedama susi-i tarti ir nusistatyti, kas ir kaip pirmiausia turi būti daroma; lietuvių bendruomenė jiems pažada galima paramą;2. lietuvius spaudos darbininkus, lietuvius kunigus, mokytojus ir lietuviškųjų organizacijų vadovus, kad jie daugiau rodytų meilės ir pagar-! bos lietuvių kalbai savo dar-1 buose ir veikloje; lietuvių visuomenė laukia iš jų pavyzdžio;3. visą lietuviškąją bendruomenę, kad ji ir toliau laikytųsi 1 gimtosios kalbos šeimose ir lie-' tuviškuose bendravimuose, kad visomis išgalėmis naudotųsi tomis priemonėmis (laik-į raščiais, knygomis, mokyklo- į mis, organizacijomis), kurios palaiko ir gaivina lietuvių kalbą.Gražiu lietuvišku žodžiu, sena ir garbinga lietuvių kalba Į kurkime naują tvirtą lietuvy-Į bę, tokią, kuri vėl įžengtų į pilnutinį visos tautos gyvenimą — į nepriklausomybę.Meno sekcijos:Atsižvelgdami į gyvenamąjį sekcijos metą, kai būtina sujungti visas mūsų kultūrines jėgas ir organizuotai stiprinti kūrybinį darbą tautinei gyvybei išlaikyti ir kraštui išlaisvinti, dailininkai rekomenduoja:— rūpintis, kad menas trem- įtyje vaizduotų mūsų tautos rinių reikalų rūpinimą. buitį, dvasią ir charakterį, . . .siekdamas užfiksuoti ir išlai- švietimo sekcijos: kyti mūsų kultūros vertybes.— Siekti, kad lituanistikos darbuotojai, įsijungdami į lie- mokyklose mūsų jaunimas bū- tuvių tautos likiminę kovą dėl tų supažindinamas su lietuvių egzistencijos, laisvės bei poli- tautos menu ir tautodaile, nes tinės nepriklausomybės ir ma- įvairiarūšio techninio apipavi- tydami svetimos įtakos pavojų dalinimo vaizduojamasis me-.lietuvių jaunimui, pripažįsta: nas yra vienas pagrindinių pa-1 a) parapinių mokyklų se-

sėlių mokytojų svarbų vaidmenį mokymo ir auklėjimo srityje, o tąip pat ir tų parapijų klebonų, kurie leido įvesti lituanistiką į reguliarių pamokų lentelę;b) iš kitos pusės, apgailestaudami konstatuoja stiprią vietos sąlygų įtaką, mažinančią švietimo darbuotojų ir jų talkininkų pastangų rezultatus.Gyvenamųjų sąlygų įtakoms atsverti lituanistinio švietimo darbuotojai bando ieškoti ir siūlyti naujų priemonių: —a) ugdyti idealistą lietuvį, sugebantį be atodairos kovoti dėl tautos idealų ir jiems aukotis irb) suteikti vaikui pagrindinių žinių apie Lietuvą ir jos gamtos grožį, atskleisti jam gimtosios kalbos paslaptis ir sužadinti jame gražiosios lietuvių kalbos meilę.šių tiksli] siekiant, reikia: a) paruošti lietuvių mokykloms minimalinę tautinio

d) lituanistiniam švietimui t derinti, sudaryti centrinę in- i stituciją;e) bandyti organizuoti lituanistinį švietimą skirtingu metodu čia gimusiems lietuvių vaikams, kurie į mokyklą ateina jau nebemokėdami lietuviškai kalbėti;f) mokytojų prieauglį sustiprinti į lituanistinio švietimo darbą įtraukiant akademinį jaunimą ir tremtines i seseles, kurioms dar nepavy ’ ko į jį įsijungti;g) lituanistinio švietimo ir į tautinio auklėjimo meto-1 dams dabarties sąlygoms pritaikinti, organizuoti bendrą seselių vienuolių mokytojų ir pasauliečių mokytojų sąjungą.Siekiant vaikų lietuviškumą išlaikyti, lemiamas vaidmuo tenka šeimai. Todėl būtinas glaudus tėvij ir mokyklos bendradarbiavimas. Jam sustiprinti steigtina jungtinė tėvų ir mokytojų organizacija, kuri:

to varžybomis ir kt.; įd) stengtųsi suspiesti visą į lietuviškąjį jaunimą į lietu-į viskas organizacijas ir bu-' dėtų, kad jose būtų -vartoja-} ma lietuvių kalba ir puoselėjami taurūs papročiai;e) ieškoti patrauklesnių' priemonių jaunimui lituanis-’ tiniu švietimu sudominti ir; jam skirtą spaudą ir tautinę dainą pamėgti;f) budėti, kad visose lietuvių šeimose pirmųjų žodžių tarimo ir pirmąjį skaitymo džiaugsmą vaikai išgyventų gimtąja tėvų kalba;g) kad tėvai leistų vaikamsdalyvauti organizacijų vasaros stovyklose; 1h) kad prie pirmosios ko- ■ munijos ir sutvirtinimo sakramento vaikai būtų ruošiami lietuvių kalba, o jiems skirtosios pamaldos būtų su lietuviška Evangelija, pamokslu ir giesmėmis.Šios priemonės būtų sėkmin

gesnės:1) jei lietuviai tėvai jaustų didžiąją pareigą ir atsakomybę Lietuvos prisikėlimui išauginti lietuvišką jaunąją kartą;2) jei visi lietuviai mokytojai įsijungtų į Lietuvių Mokytojų Sąjungą, kurioje spręstų aktualiąsias problemas, ir įsijungti] į lituanistinį švietimo darbą;3) jei visos parapinės mokyklos, bažnyčios ir visi lietuviai kunigai degtų Lietuvos meile ir, drauge su lietuvių šeimomis bei mokyklomis dirbdami, Lietuvos meilės ugnį įžiebti] ir čionykštės lietuvių jaunuomenės širdyse.Lietuvių Bendruomenei, kuri švietimo darbuotojams yra artimiausia moralinė talkininkė, priklauso pelnyta pagarba.(GALAS)Skaitykite “N-nas”
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FEDERAL
SAVINGS
& LOAN ASSN

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių 
KORNŲ (nuospaudų) ir nuotrynų, tai vartokite naują ir skubų skausmų naikintoją X - IT. Bonkutė kainuoja tik $1.00 jūsų apylinkės drugštoryje.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visy rūsiy audraudos. Automobilių finansaviriias. Notariatas Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

jį Duoną ir įvairias skanias 
bulkutai
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1. Atsižvelgiant į auklėjamą dainos ir muzikos reikšmę, lietuvių dainą ir muziką reikia laikyti pirmo svarbumo sritimi greta kitų meno ir mokslo sričių.2.. Chorų veikla yra svarbus ; lietuvybės išlaikymo veiksnys. Todėl galimai platesnio ir kuo didesnį lietuvių skaičių apimančio chorų tinklo palaikymas turėtų būti visų lietuvių patriotinių organizacijų programos dalis.3. Nors lietuvių administruojamose mokyklose bendras muzikinis auklėjimas yra patenkinamas, tačiau nėra tiek lietuviškas, kad tarnautų tautiniam išsilaikymui. Lituanistai turėtų skubiai parengti tinkamos medžiagos ir leidinių mokykloms, o mokyklų vado- įvybės turėtų daugiau dėmesio . kreipti lietuviškai dainai ir muzikai.4. Lietuviams muzikams reikia organizacijos, kuri ne tik ' apimtų lietuvių dainos ir muzikos reikalus, bet ir apjungtų visus lietuvius muzikus. Nesteigiant naujos organizacijos, tai galėtų atlikti jau daugiauikaip 40 metų JAV-se veikianti iALRK Vargonininkų sąjunga, jei jos vadovai surastų būdą bendram darbui įjungti į ją ir kitus muzikus bei muzikos mėgėjus.Akademinio Jaunimo1. Sustiprinti informaciją apie Lietuvą svetimomis kalbomis.2. Atkreipti Prezidento Ei- isenhowerio dėmesį į sukilimus Į Rytų Europos kraštuose.i 3. Centralizuoti mūsų kultu-
JAV ir Kanados švietimo

MUTUAL FEDERAL SAVINGS ’ - pataria:1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. Taupykit nors dalį.2. Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pasiųsti paštu.Mes apmokėsime pašto išlaidas.3. Planingas taupymas visados moka gerus dividendus.
2202 W. CERMAK ROAD 

Virginia 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

I
 ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket

virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

švietimo ir auklėjimo programą;b) sparčiau ruošti vadovėlius ir žodynėlius, pritaikintus dabarties sąlygoms;c) aprūpinti mokyklas lituanistinėmis bibliotekomis, kuriose būtų jaunimui tinkamos lektūros ir priemonių, ypač Lietuvos istorijai i ir geografijai dėstyti; ’

a) talkininkautų mokyklai• drausmės, tvarkos, mokslo priemonių parūpinimo ir kt. reikaluose;b) rūpintųsi, kad visi lietuviai vaikai lankytų lituanistines mokyklas; 1c) planuotų užmokyklinį tautinį jaunuolių ugdymą kultūrinėmis pramogomis, vaidinimais, iškylomis, spor-i

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

• Giant 12** wheels
• Powerful G-E motor
• Extra-large

"Throw-Away** 
bag

• Quiet—no static
• Color-styled in tur

quoise and copper

Come in for a

FREE
DEMONSTRATION!
EASY TERMS AVAILABLE!

THE G-E VACUUM CLEANER 
you never have to lift!
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NOW AT A NEW

LOW PRICE
with

set of

1. Handy 2-in-l rug 
and floor tool

2. Dusting tool
3. Upholstery, tool

4. Crevice tool

5. Aluminum wands

6. Flexible'hose'

ROLLS ANYWHERE 
EASILY-EVEN UP 

AND DOWN STAIRS!ILLINOIS FURNITURE and RADIO CO.1570 N. MILWAUKEE AVE. - HUMBOLDT 6-1690
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

5 Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI!
I PERKR AUSTAU

I
 (MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS j Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS 3115 So. Lituanica Avė. CHICAGO, ILLLNOIS 

Tel. FRontier 6-1882

. i S

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVE
Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1993

a Turiu naują didelį sunkvežimį, 
3 specialius įrankius ir apdraudas. 
ffl 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III.
■ Tel.: PResčott 9-2781
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PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdraudei

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PLAŠE ŽOLĖPlašė arba Asuklis- Oškabardzis žolė 
9 nuo inkstų, pūslės silpnumų, kraujais vėmimo, vandeninės ligos, betvarki n g o šlapinimosi, lytiškų ligų, šita žolė yra turtinga mine ralais, kaip tai: Calcium, Sili- coin, Sulphur, ir yra žmonių, kurie negeria kavos ar arbatos, tik geria šitos žolės arbatą. Svaras $3.00. Medlcvą Žievės yra geriausia gyduolė nuo vidurių užkietėjimo, geriant daug ar mažai ji nepakenkia sveikatai. Ji lengvai liuosuoja vidurius, stab do galvos' skaudėjimus ir priduoda kūmti gyvumo ir skaistumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 414 BROADWAY So. Boston 27, Mass.SOPHIE BARČUS
★RADIJO VALANDAIš Stoties W. G. E. S.1390 kilocyclesKASDIEN: Pirmadienį iki Penktadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 rytoIr kas pirmadieni nuo 7:00 iki 8:00 valandos vakare.Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryte iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-24137121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois
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Jie visi moka duokles, kad būtų iš ko gyventi “unijos” 
komiteto nariams ir išlaikyti jų raštines. Nuo jų duokliti 
tam tikra dali eina Į centrą aukštosios unijų biurokra-

Entered as second-elas? matter March 7, .1.914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates?
>9.00 per year in Canada
59.00 per year outside of Chicago
110.00 per year in Chicago
B cents per copy.

UNITED 1’Kh.ss-NA I J 1E N Ų Photo
Respublikonu konvencijos San Francisco nuolatinis pirmininkas 

Massachusetts valstybės kopgresmanas Joe Martin.

Kremliaus pasės. Liepos 30 d. 
“Dirvoje” aš rašiau:

“Sovietų Sąjunga ir dabar, 
jei norit, oficialiai pripažįs
ta Lietuvos suvereiiumą ... 
Tas ir konstitucijoje parašy
ta ... Kad tas pripažinimas 
yra burbulas, to niekam įro
dinėti nereikia”.

O Tamsia iš to padarei: 
“... V. Rastenis panaudojo net 
tokį argumentą, kad Lietuva 
jau ir dabar yra ‘jei norite, su
vereni valstybė’! Vadinasi, 
kam čia kalbėti apie jos ‘for
malų’ išskyrimą iš Sovietų Są
jungos”!

Taip, vien tik Kremliaus nu
tarimu paremtas formalus Lie
tuvos išskyrimas iš Sovietų Są~ 
jungos, kuriuo “LTSR” iškaba

Bet darbininkai skundžiasi, kad jų viršininkai darbi-
Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:

Metams ---- ------------
Pusei metų-------------
Trims mėnesiams 

Užsieniuose:
Metams ___________
Pusei metų .......... .......
Trims mėnesiams .......

-$90į ninku gerove nesirūpina. Kai darbininkai nori kreiptis 
$5.oo! į suvalstybinto fabriko direkciją ir prašyti geresnio at-

1 • • • p • — • • • •lyginimo, tai profesinės sąjungos vadai jų neparemia. 
Jie liepia darbininkams dirbti ir tylėti. O streikuoti dar
bininkams uždrausta. Kas belieka jiems tada daryti?

Poznanės fabrikų darbininkai šių metų birželio 28 d. 
išėjo j gatvę demonstruoti ir reikalauti duonos. Bet at
vyko policija, paskui kariuomenė, apsiginklavusi kulko
svydžiais ir patrankomis — ir darbininkus išvaikė. Bu
vo užmušti 53 asmens ir sužeisti 300. Maištas prieš pra
monės bosus tapo numalšintas.

Ar “unijų vadas” Klosiewicz kaltina dėl to valdžią, ku
ri liepė šaudyti darbininkus, arba fabrikų vedėjus, ku
rie-išnaudoja darbininkus? Kur tau! Apie darbininkų

2 . , , . . m . . skurdą jisai neprasitarė nė vienu žodžiu. Bet jisai įsakė tebūtų pakeista į “LLR” (Lie-
tytas partijos nusistatymas opiuoju Pilietinių. Teisių'unyaį žiūrėti, kad tokių incidentų daugiau nebūtų. OĮtuvos Liaudies Respublika)

Užsakymo kaina:
'thicagoje—paštu:

Metams ............. .............
Pusei metų ......................
Prims mėnesiams _____
Vienam mėnesiui............

hieagoje per išnešiotojus:
Viena kopija _________
Savaitei ...........................
Mėnesiui _______ _____

$10.00
$5.50
$3.00
$1.25

5c.
30c.

$1.25

$11.00
$5.50
$3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujieną Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois Telef.t HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pilietinių Teisių Klausimu
Užvakar republikonų konvencija priėmė platformą 

(priešrinkiminę programą), kurioje tarp kitko yra išdės-

(Civil Rights) klausimu, dėl kurio eina aistringi ginčai, ypatįngaį jįsaį pabrėžė, kad darbininkai neturi teisės 
ypač pietiniuose steituose. Nors republikonų partija Pie- Streikuoti! 
tuose yra silpna ir kai kur beveik neturi reikšmės, ta
čiau ir jai rūpi neatstumti nuo savęs tų steitų balsuotojų.

Turėdama tai galvoje, konvencija San Francisco mies
te priėmė Pilietinių Teisių klausimu kompromisinį Kpa- nįs^ biurokrato logiką “socialistinė” tvarka yra tokia, 
sisakymą, kuus beveik nesiskuia nuo demokiatų plat- ^urjoje darbo žmogui yra atimta teisė gintis nuo išnau- 
formos dėsnių. !doiimo’

Vieni ir antri reikalauja lygių teisių visiems pilie- i jisai neatskiria socializmo nuo katorgos.
čiams be skirtumo rasės, religinės arba tautinės kilmės T despotizmą Lenkijoje įsteigė Sovietų Rusijos val- 
ir pripažįsta, kad Vyriausiojo Teismo sprendimas, drau- džia^ okupuodama kraštą karo metu. Anglija ir Amerika Į 
džiąs segregaciją mokyklose, yra krašto įstatymas, ku- nesjpriešino, nes SSRS tada buvo Vakarų sąjungininkė.
ris privalo būt vykdomas, Į klausimą, kokiomis priemo-j Nors Lenkijos darbininkus slegia dvigubas jungas,ru- įsivaizduoti, kad Tamsta tone 
nėmis jį vykdyti, republikonų platforma sako: sų ir savųjų komunistų, vis dėlto jie išsikovos teises, ku

Mes tikime, kad tikra pažanga gali būt pasiekta rįQg jįems ^apC išplėštos. Šaudymai Poznanėje tik padi- laiško pradžioje cituojamą 
protingo studijavimo, supratimo, švietimo ir geros va- dino darbiniinkų neapykantą prieš despotus, o jų pade- — ------ 1--------- --
hos kehu. , # . i ties nepakeitė.

Jėgą arba smurtą naudojant bet kuriai grupei ar- Į _________ ____ _ ______________ ____________ ___
ba įstaigai, tik pablogėtų daugelis problemų, kylančių Į J " TT ~ L \

L J-L- n i t *V1 n J 1 •• 9 kuoj], bet aš nesuprantu, kuo
18 tos padėties • i Laiškas Redakcijai remdamasis Tamsta skelbi

. i Savaite anksčiau demokratai savo platformoje pareis- Į  Į riane tokios naivios minties
kė: • Į 1956 m. rugpjūčio 18 d. net “kraštutiniausiu gynėju”.

“Paskutinio laiko JAV Vyriausiojo Teismo nutari- Gerb. “Naujienų” Redaktoriui Ne tik niekad nesu tokios min-1 
mai, liečia segregaciją viešosiose mokyklose ir kitur, D r. Pijui Grigaičiui ities gynęs,
atnešė didelės svarbos pasėkų visam mūsų kraštui ir Gerbiamasis, 
ypač bendruomenėms, kurias jie paliečia tiesiogiai. Mes!— 
atmetame visuž pasiūlymus naudoti jėgą įsikišant į pt7]Uaiu”ST‘imsH esi 
tvarkingą šių dalykų sprendimą teismuose”.
Tos pačios mintys, tik pasakytos kitokiais žodžiais.
Atsižvelgiant į tai, kad demokratų partija turi daug i 

įtakingų kongreso narių ir gubernatorių Pietuose, kurie! 
kėlė balsą Chicagos konvencijoje, tenka pripažinti, kad 
ji parodė daugiau drąsos segregacijos klausimu, negu 
republikonai San Francisco suvažiavime.

Po tokių abiejų partijų pasisakymų išnyksta dirva ait
rioms rietenoms rasių skirtumo klausimu rinkimų ko
vose. Daugiau dėmesio galės būt kreipiama j kitus rei
kalus.

Kodėl jie neturi teisės? Dėlto, sako Klosiewicz, kad 
“socialistinėje valstybėje” darbininkų padėtis “visai ki
tokia”, negui kapitalistinėje valstybėje. Pagal to komu-

Lietuvos nepriklausomybės 
kovai neštų daugiau pavojų, 
ne naudos. Tik todėl manau, 
kad mums to tuščio ir klastin
go iškabos pakeitimo nėra ko 
norėti, o ne todėl, kad Krem
liaus pripažįstamąjį “suvere
numą” laikyčiau patenkinamu.' 
Ta mintis mano buvo , labai! 
aiškiai pabrėžta ir Tamstos su- 
sigundymas apsidžiaugti “sate- 
litinio statuso” perspektyvomis ,ja’apie ją kaIbėsime> slypiue 

buvo palaikytas per jjeĮUVOS diplomatų pažiūroje, 
bet salami pjaustymo meto
de, kurį kaip tik ir Tamsta iš 
dalies esi parėmęs savo reko
mendacija Demokratų Parti
jos konvencijai.

Nors dėl dviejų pastarųjų

ir visų kitų pavergtų Europos ir, jei Rastenis norėtų būt nuo- 
valstybių bylos, jų tarpe ir 
Lietuvos byla, nes, anot min.
S. Lozoraičio pareiškimo, tai 

i yra viena bendra problema ir 
dalimis jos nebus galima sėk
mingai išspręsti. Taigi “pasy
vaus laukimo filosofija”, jeigu

Lenkijoje Uždrausta Streikuoti
Lenkijos darbininkų unijų viršininkas Wiktor Klosie

širdus, tai jisai pripažintų, kad 
“Naujienos” to ir negalėjo 
teigti.

Teigti, kad V. Rastenis laiko 
dabartinį teisinį Lietuvos stovį 
Sovietų Sąjungoje “patenkina
mu” reikštų juk, kad mes jam 
primetame, jei ne komunistų, 
tai “bendrakeleivių” pažiūrą. 
Tokios rūšies argumentavimu 
“Naujienos” neužsiėmė ir ne
užsiima !

“Naujienos” sakė visai ką 
kita apie Rastenio pažiūrą Lie- 

_ ___ tuvos klausimu. Jos sakė, kad 
informacijų ir neturiu suinte- Rastenis mano, jog Letuvai esą 
resuotų vietų įgaliojimo siekti geriau būti vienos iš “sovieti- 

i jų atitaisymo, bet manau, kad nių respublikų” padėtyje, negu 
Lietuvos reikalo svarstymo būti išskirtai iš SSRS ir virsti 
rimtumas reikalauja klaidi-; satelitu; kitaip tariant, kad 
nančias informacijas atitaisyti Rastenis laiko esamąją Lietu- 
ir tikiuos, kad bent vardan te- (vos padėtį mažesniu blogiu 
mos rimtumo Tamsta tatai pa- (bįogumu), negu kad Lietuva 
darysi._______________________ i būtų perkelta į panašią padėtį,

Su pagarba j kaip Lenkijos, Čekoslovakijos,
V. Rastenis j Vengrijos ir t.L

 ■ Bet ar tai neteisingas jo min- 
REDAKCIJOS PASTABOS čių išdėstymas? štai ką rašo 

_______ pats Rastenis savo aukščiau
Kritikuodamas “Naujienų” , išspausdintame Laiške: 

vedamojo mintis, p. V. Rašte-1 
nis visą laiką kreipiasi asme~ j 

i niškai į P. Grigaitį, nors po tuo [ 
i vedamuoju Redaktoriaus pa-1 
įvardės nebuvo. Taip pat jisai | 

. i vartoj a asmeninio kreipimosi1 
formfl (“Tamsta būsi pada-j 
ręs...”), ir kalbėdamas apie j 
ALT pasiūlymus Demokratų 
Partijos konvencijai, nors tie 

i 2) Anot Tamstos betariant,' pasiūlymai buvo aptarti ALT
“Lietuvos diplomatijos likučių Vykdomam’Komitete ir todėl tvirtinimas to, kas buvo pasa- 

Į vadas St. Lozoraitis” skelbiąs 
; pažiūrą, “jog Lietuva ‘automa- 
itihiai’ atgaus laisvę ir nepri
klausomybę, kai tik nusikra-

mano J 
greitu nuolaidumu. Negaliu

būtum pastebėjęs. Todėl šio

Tamstos teigimą apie neva ma
no pareikštą pažiūrą negaliu 
laikyti nieku kitu kaip tik su
klastojimu ir jaučiuos turįs 
pagrindo laukti, kad Tamsta 
tą atitaisysi, paskelbdamas ar
timiausiame “Naujienų” nu
meryje šį laišką.

į Ta proga būtų atitaisytinos 
, bet priešingai — dar dvi ryškiai klaidingos in- 

Į visada laikiau ir laikau ją tik formacijos^ dedamos straips- 
Lietuvos reikalu” pagrin- 

“Lietuvos čių žmonių sumanymu. Ašma- jan: 
paskelbęs nau (nesisavindamas tos nuo- ■ 

Įmonės patento), kad ne rinki
mai gali būti nepriklausomy
bės šaltinis, o atvirkščiai — 
tik faktiškai realizuota nepri
klausomybė tegali būti mini- 
malinė sąlyga tikrai laisviems 
rinkimams vykdyti. Todėl la
bai abejoju, ar Tamsta būsi 
padaręs gerą patarnavimą ir Vokietijos valstybę”. Tezė, kir 1 
kitiems, vadinamiesiems ‘į»a- j 
telitiniams” kraštams, ALI skyrei Vokietijos vyriausybei, 
vardu siūlydamas Demokratų tikrumoje yra artimesnė Mas- 
Partijos konvencijai įrašyti į kvos, o ne Ponuos siekimui, 
platformą rinkimų keliu eiti

Gerbiamasis,
Rugpiūčio 11 dienos “Nau- naivių, padėties nesuprantan- nįo

■tokį pareiškimą:

“Naujienos” jau du kartu 
kritikavo laisvų rinkimų šū
kį Pabaltijo kraštam, čia tik 
prisiminsime, kad kraštuti- 
niausias to šūkio gynėjas (ir 
tautininkų Nepriklausomy
bės Talkos organizatorius) 
V. Rastenis panaudojo net 
tokį argumentą, kad Lietu
va jau ir dabar yra, “jei no
rite, suvereninė valstybė”! 
Vadinasi, kam čia kalbėti 
apie jos formalų išskyri- prje kraštų nepriklausomy- 
mą iš Sovietų Sąjungos! Įjjgs atstatymo, kadangi ir tie 
Tamsta kalbi ne apie rinki-. kraštai “nepriklausomi” tik te- 

mus nepriklausomoje Lietuvo- ori j o j, o iš tikrųjų yra valdomi rr e • X f • • _ 2 * — ~

1) Federalinė Vokiečių Res
publika siekia pirma sujungti 
Vokietiją, ir tik tada rinkti 
bendrą vyriausybę, o ne taip, 
kaip Tamsta informuoji, kad 
pirma “vokiečiams, gyvenan
tiems sovietų okupuotoje zo
noje būtų leista išsirinkti savo ' 
atstovybę ir įsijungti į visos

“Taip, vien tik Kremliaus 
nutarimu paremtas forma
lus Lietuvos išskyrimas iš 
'Sovietų _ Sąjungos, kuriuo 
‘LTSR’ iškaba tebūtų pakeis
ta į ‘LLR’ (Lietuvos Liau
dies Respublika), Lietuvos 
nepriklausomybės kovai neš- 

• tų daugiau pavojų, ne nau
dos”. ;

Juk tai yra pilniausias pa~

nėra vieno asmens dalykas. Įkyta “Naujienose”. Taigi tą 
Kam reikėjo daryti iš tų dis-j “klastojimo” priekaištą mes 

kusijų asmeninę polemiką? grąžiname atgal p. Rasteniui.
Dabar eisime prie klausimų 

tys komunizmo jungu rytinės j esmės, paliestų Rastenio laiš- Į _ 
O iš tikrųjų ke. . . . . z į ’

' Jisai daro “Naujienoms”

wicz pasakė, kad darbininkai Lenkijoje neturi teisės je, apje mintį (arba šūkį), Kremliaus sukurtų ir jo jėga 
streikuoti. Jo kalba buvo plačiai paskelbta spaudoje ir anot kurios reikėtų kaip nors palaikomų valdžių, 
per radiją. ‘ i sukombinuoti komunistų vieš- i

pirmininkas. Toms sąjungoms priklauso 4,700,000 narių. Į vu_s,_ tarptautinių komisijų pri- tą “laisvų rinkimų šūkį” kriti-,kiti Lietuvos diplomatai kiek- klastojimo priekaištą, sakyda- 
Kiekvienoje pramonėje yra atskira sąjunga (unija), ku- ^lūrimus im unius n tuo būdu kavęs, bet matau, kad Tamsta viena proga stengiasi skleisti mas, jog mes neva teigę, kad 
ri apima ne tik tos pramonės darbininkus, bet ir fabri- U 1S aisvinim0 . fa* ąnircl kartą. išvirkš- f visiškai priešingą pažiūrą, bū- jisai laikąs “Kremliaus pripa-
kn diroktorinc? raktiniu tnrnmitnmq diim sawiiq ir 51a- n . .\ciai skelbi mano priminimą, tent: kai dedama ant stalo žįstamąjį (Lietuvos) ‘suvere-
ky direktorius, rastimų tarnautojas, durų sargus ir sla Gęra?, kaą Tamsta tokiai, kad ir Lietuva turi teorinij Vokietijos byla, drauge ture- numą’ patenkina,n,f’.' Bet
V1 es' minčiai nepritari ir ją kriti- verenumo“ pripažinimą i š tų būti imamos nuo lentynos “Naujienos” to. niekad neteigė 1

\ sukombinuoti komunistų vieš-Į Neteko man suskaičiuoti, du zonos vokiečiai”... u
Klosiewicz yra profesinių sąjungų centralinės tarybos patauj amuose kraštuose lais- ar daugiau kartų Tamsta esi Lietuvos Diplomatijos šefas ir 

pirmininkas. Toms sąjungoms priklauso 4,700,000 narių. P * 1

pripažinimą i š tų būti imamos nuo lentynos

(Pabaiga rytoj)
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7.
Politi

niai kaliniai buvo kalinami po pusę metų 
ir daugiau be jokio, apkaltinimo ir teis
mo, todėl jie daug kartų prašė kalėjimo 
viršininką Toporkovą iškviesti į kalėjimą 
valstybės gynėją (prokurorą), bet kalė
jimo viršininkas į tai nekreipė jokio dė
mesio. Politiniai kaliniai paskelbė bado 
streiką. Po 5 dienų badavimo spauda pa
skelbė protestą ir reikalavo sustabdyti po
litinių kalinių badavimą ir patenkinti jų 
teisėtą reikalavimą. Kalinių giminės nuvy
ko pas prokurorą ir pareikalavo, kad jis 
vyktų į kalėjimą ir sutvarkytų politinių 
kalinių reikalus. Prokuroras atvyko į ka
lėjimą, bet kalėjimo viršininkas Toporko
vas įvykdė provokaciją: prokurorą nuve
dė į politinio kalinio, susirgusio proto li
ga sunkioje ir aštrioje formoje, celę. Kai 
prokuroras įžengė į to kalinio celę, bepro
tis griebė taburetę ir ją sviedė į prokuro
rą. Po to nežinia ar prokuroras1, ar kalėji
mo viršininkas Toporkovas įsakė būriui 
kareivių apšaudyti politinių kalinių celes. 
Nors kaliniai sugulė ant grindų, bet kele
tas buvo sužeistų.

Po to įvykio kalėjimo viršininkas To
porkovas pasidarė dar žiauresnis ir taip 
jis siautė apie 2 metus. Politiniai kaliniai, 
nebepakeldami žiaurumų ir persekiojimų, 
rizikuodami savo gyvybe, įvykdė sukilimą. 
Prie jų sukilimo prisidėjo kriminaliniai 
kaliniai. Sukilėliai nužudė kalėjimo virši
ninką, vieną jo padėjėją, o keletą prižiū
rėtojų sužeidė. Žuvo ir buvo sužeistų poli
tinių bei kriminalinių kalinių. Kai kalinių 
sukilimą kariuomenė numalšino, tai visus 
sukilusius kalinius suvarė.į kiemą ir juos 
dar apšaudė. Būtų visus išžudę, bet gene- 
ral-gubernatorius, sužinojęs apie kalinių 
sukilimą, su kazokais atvyko į kalėjimą ir 
sustabdė kalinių apšaudymą. General-gu- 
bernatorius ne kalinių pasigailėjo, bet no
rėjo atkeršyti gubernatoriui, su kuriuo ne
sugyveno. Už kalinių sukilimą apkaltino 
gubernatorių ir privertė atsistatydinti, bot 
gubernatorius Peterburge turėjo gerus pe
čius, buvo paskirtas į valstybės tarybą, o 
general - gubernatorius buvo netrukus at
šauktas.

Dabartinis kalėjimo viršininkas Ananje- 
vas duoda kaliniams labai blogą maistą. 
Pavyzdžiui, duodavo duoną iš nesijotų ir 
nešvarių miltų .kurioje būdavo pelų ir net 
pelių išmatų. Kad daugiau svertu, duona 
buvo gaminama iš skystos tešlos; Mėsą ka
liniams duodavo su kirmėlėmis.

Solovjovas tardytojui Michailovskiui pri-

statė duonos gabalą ir pareiškė, jog mėsa 
su kirmėlėmis jis buvo pristatęs kalėjimo 
gydytojui Antipovui. Cukraus kaliniai vi
sai negaudavo.

Tardytojas Michailovskis dar ištardęs 
visą eilę kriminalinių kalinių, buvusių ka
lėjime sukilimo metu, nustatė, jog sukili
mas įvyko dėl kalėjimo viršininko žiauru
mo ir netaktiškumo. Be to, tardytojas Mi- 
chailovsis per tardymą išaiškino, jog visi 
kalinių pareikšti skundai yra teisingi.

Komisijos pirmininkas įsakė daktarui 
Ivanovui, man ir kalėjimo gydytojui Anti
povui patikrinti kalinių maisto davinį, ir 
jei tas davinys nepakankamas, tai nusta
tyti, koks kalinių maisto davinys turėtų 
būti. Mes, patikrinę kaliniams duodamą 
maisto davinį, radom, kad tokio maisto 
davinio neužtenka normaliam maitinimui, 
ypač kada daugumas kalinių dirba sunkų 
fizinį darbą, kad kaliniams duodamas 
maisto davinys yra blogos kokybės, kad 
kalinių normaliam maitinimui reikalinga 
duoti kareivhj maisto davinį. Dabar kali
nio maitinimui skiriama dienai 50 kap., o 
kareivio maisto davinys čia esamomis kai
nomis kainotų apie 75-100 kap.

Politiniai kaliniai pasiskundė komisijos 
pirmininkui, jog apie 200 politinių kalinių 
jau virš 6 mėn. kalinami, bet nežino už ką. 
Pirm, apie tai pranešė valstybė^ gynėjui ir 
prašė suteikti jam žinių. Valstybės gynėjas

pranešė, jog esant karo stoviui veikia ka- ' 
ro įstatymai. Be to, visas politines bylas 
veda žandarmerija. Kai tardymas baigtas 
ir kalinys traukiamas atsakomybėn, tai 
byla perduodama valstybės gynėjui, suda
rymui kaltinamojo akto ir bylos perdavi
mui teismui.

Komisijos pirmininkas paprašė Irkutsko 
žandarmerijos viršininką suteikti jam ži
nių, kodėl apie 200 politinių kalinių kali
nama virš 6 men. nežinia už ką. Žandai’; 
merijos viršininkas pranešė, kad kiekvie
nam politiniam kaliniui yra sudaryta byla 
ir vedamas tardymas. Greitu laiku tardy
mai bus baigti, kaliniai bus patraukti teis
mo atsakomybėn, ištremti administratyvi- 
niu būdu arba paleisti.

Revizij’os pasekmės
Užbaigus tardymą, komisijos pirminin

kas paskyrė komisijos posėdį. Komisija, 
išklausiusi tardytojo Michailovskio prane
šimą apie revizijos ir tardymo rezultatus, 
— daktaro Ivanovo pranešimą apie kali
nių maitinimą ir ekonomisto Orlovo pra
nešimą apie padalytus laike sukilimo val- 

Ostybei nuostolius, konstatavo; kad kalinių 
sukilimas Irkutsko kalėjime į\yko dėl per- 
žiauraus to kalėjimo viršininko Toporko- 
vo elgesio su kaliniais; kad vykdęs tardy
mą Irkutsko gubernijos kalėjimų inspek
cijos valdininkas Gornakovas netinkamai
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jį atliko —- nenustatė padarytų valstybei 
nuostolių dydžio ir neišaiškino priežasčių, 
privedusių kalinius prie sukilimo; kad Ir
kutsko gubernijos kalėjimų inspektorius 
Dobrochotovas neprižiūrėjo ir laiku nesu- 
draudė kalėjimo viršininką Toporkovą — 
to pasėkoje įvyko kalinių sukilimas. Ka
lėjimo viršininkas Ananjevas taip pat per- 
žiauriai su kaliniais elgėsi; kad kalinių 
pareikšti skundai yra teisingi; kad kalėji
mo viršininkas Ananjevas apvogė valstybę 
ir kalinius, panaudodamas valstybes tur
tą savo asmeniškiems reikalams, pasisa
vindamas dalį lėšų, skiriamų kalinių mai
tinimui; kad toje aferoje dalyvavo ir ka
lėjimo ūkio vedėjas Zarkovas, kalėjimo 
sandėlių vedėjas Žerebcovas ir rangovas 
Gromovas.

Po komisijos posėdžio komisijos pirmi
ninkas — vyriausias kalėjimų inspektorius 
Irkutsko gubernijos kalėjimų inspektoriui 
Dobrochotovui ir tos inspekcijos valdinin
kui Gornakovui už netinkamą pareigų ėji
mą ir apsileidimą tarnyboj pareiškė griež
tą papeikimą, o kalėjimo viršininką Ana- 
njevą, kalėjimo ūkio vedėją Žarkovą ir ka
lėjimo sandėlių vedėją žerebeovą kaip ne
tinkamus toms pareigoms eiti, valstybes 
turto panaudojimu savo asmeniškiems tik
slams, valstybes ir kalinių apvogimą ir ka
linių blogos kokybės maistu maitinimą, iš 
einamų pareigų pašalino.



Sekmadieni 
Lithuanian Melodies 
piknikas

DETROITAS, Mich. — “Li
thuanian Melodies” ir Lietuvos 
Dukterų gegužinė turėjo įvykti 
praeitą sekmadienį, bet lietus 
viską sutrukdė, šių dviejų or
ganizacijų gegužinė dabar įvyks 
rugpjūčio 26 dieną, ateinantį sek
madienį, Beechnut Grove sode, 
6168 Middlebelt, tarp Vanbora 
ir Ecorse kelių.

Piknike bus bendrų dainų, do
vanų, užkandų ir gėrimų, šo
kiams gros Felikso Stankevi 
čiaus orkestras. Platesnių infor
macijų apie pikniką galima pa
tirti iš WPAG radijo stoties. 
Piknikui rengti komisiją sudaro 
Julija Medinienė, Ona Valatkie
nė, Ona Salas, Monika Salas, Ona 
Kremblese ir Lithuanian Melo
dies programos vedėjas Rapo
las Valatka.

Jau penkeri metai “Lithuanian 
Melodies” teikia detroitiečiams 
įvairių informacijų. Detriotie- 
čiams vertėtų paremti šią radi
jo valandą ir nuvykti į pikniką.

Detroito lietuvis Sk.

Balučio laiškas s
V. Stulpinui ryšium su 
žemėlapio išleidimu
Malonus Tamsta:.

Esu gavęs Tamstos išleistą 
senovės Lietuvos žemėlapį, dvi 
jo kopijas. Labai ačiū!

Labai gražų ir didžiai naudin
gą darbą Tamsta padarėte, ši že
mėlapį išleisdamas, šiais lai
kais jis jau beveik pusėtina, re
tenybė, randama tik kaikuriuose 
muziejuose ir senesniuose kny
gynuose.

Mūsų šiandieninėse kovose už 
Lietuvos laisvės atgavimą bus 
gera ir naudinga mūsų jaunimui 
ir būsimoms kartoms susipažin
ti su Lietuvos buvusiu didingu
mu. Drauge bus ne pro šalį ir 
mums patiems prisiminti, žiū
rint į šį žemėlapį, ką mūsų pro
tėviai galėjo atlikti...! O jeigu 
jie tokius milžiniškus darbus 
galėjo atlikti, tai nėabejoi’inai 
jų gyslose tekėjo milžinų krau
jas. Mes esame jų ainiai. Ar mes 
jau virtome nykštukais, su ver
gų krauju savo gyslose? Tokį 
klausimą kiekvienas gali sau 
užduoti, bežiūrėdamas į šį žemė
lapį ir prisimindamas tą, kas 
jam šiandien privalu atlikti lin
kui savo tautos ir savo tėvynės...

Tokia yra svarbiausia pamo
ka, kurią suteikia Jūsų išleistas 
žemėlapis.

Didžiai esu dėkingas, kad ma
lonėjote jį man prisiųsti. Į rė
mus įtaisytas, jis papuoš Pa
siuntinybės sieną.

Su geriausiais linkėjimais, 
» (Pasirašo) B. K. Balutis,

Lietuvos Ministeris.
Todėl, kas norite matyti ir 

gėrėtis didinga ir plačia Lietu
va 15 ir 16 šimtmetyje, tai įsi
gykite šį istorišką Lietuvos že
mėlapi. Kad šitą žemėlapį yra 
verta turėti kiekvienam apšvies
tam lietuviui ir lietuvei, taip sa
ko mūsų garbingas ir didis pat
riotas ir kovotojas už Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę Bro
nius K. Balutis, Lietuvos Minis
teris Londone.

Tad prisiųsk čekį ar money 
orderį arba cash du dolerių Nau
jienoms ir už keleto dienų gausi 
šį istorišką žemėlapi. — N.

BUDRIKO RADIJO
PROGRAMA

Kiekvieną ketvirtadienį Bud- 
riko radijo programoje iš sto
ties WHFC, 1450 kil., skamba 
gražios lietuviškos dainos ir or
kestro muzika. Tad pasiklausy
kite ir šį vakarą. Taipgi bus 
pranešta apie mįslių kontestą ir 
laimėjimus, kuriuose visi turi 
p^rAgą dalyvauti, šias programas 
dtoda Juozo Būdriko didžiulė 
baVlŲ, televizijų ir auksinių dai
ktų \ krautuvė Chicagojė, 3241 
So. Halsted St. —Pranešėjas.

Skaitykite “N-nas’'

Kūdikis mirė ne 
nuo tėvo smūgio

Dr. John Reichert liudijo teis
me, kad 5 metų kūdikis Kari 
Deuble mirė ne nuo tėvo suduoto 
lengvo smūgio, bet nuo smege
nų ligos.

Tėvas, David Deuble, 27 me
tų, iš 950 Mulford st., Evanston, 
buvo apkaltintas savo kūdikio 
užmušimu. Jis prisipažino suda
vęs vaikui, kam jis verkė. Vai
kas nutilo, bet tėvai pamatė, 
kad jis yra prie mirties. Jis mi
rė, nugabentas į Children’s Me
morial ligoninę, (v)

FOR FAMILIES THAT LIKE TO

CU

IDEAL-HUMIDITY 
FRESH-FOOD KEEPING

Keeps everything fresher, 
longer! Adjustable aluminum 
shelves. Automatic defrosting. 
Finest refrigerator-freezer 
made! See it soon!

ns lai ns
(toad 6EW12

it Rolls out from the wail!
ir Choice of new Colortones!

**
OR REFRIGERATOR-FREEZER

Mode/ 6EF11

NEW! FOR FAMILIES ON A BUDGE1 x
Genuine 2-system refrigerator-freezer with a 
75-lb. true food freezer! Ideal-humidity food
keeping, automatic defrost, deep shelves and 
butter bin in door. Model 6EF11. An outstanding 

new value for only

COME—IN
TODAY

LEO BERMAN HARDWARE AND APPLIANCES
1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800

(1 block West of Ashland on 63rd Street)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus. '

Chicago Savings nuo pat savo Įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupyto jams 
visas taupymui Įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, Į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite. A

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. ir penkt. nuo 9 iki 4/ ketv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta visą dieną, o šešt. nuo 9 iki 2 v. p. p.

Ketvirtas šuolis iš 
degančiu lėktuvų

Kpt. Howard Nelson, 31 me
tų, vėl laimingai išsigelbėjo pa
rašiutu iš degančio sprausminio 
lėktuvo.

Tai buvo ketvirtas ir nuosta
biausias šokimas jo gyvenime.

Jis pakilo kariniams pratimams 
iš O’Hare aerodromo, lėktuvas 
užsidegė esant tik 850 pėdų auk
šty.

Netoli žemės parašiutas išsi
skleidė ir lakūnas sveikas atsi
stojo ant tvirtos žemės. Jo lėk
tuvas sprogo ir subyrėjo į obuo
lių sodą Bensenville j. (v)

Ai-A?

91-LB. TRUE
FOOD FREEZER

Separate outside door. Fast
freezes and stores quantities of 
foods safely for months! Has 
its own cooling system.

Chicago Savings and Loan Asso
ciation naujai statomas namas, ktt^ 
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
•kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

Greita pagalba nuo 
ŠIENLIGĖS 

IR BRONCHŲ 

DUSULIO
NEMALONUMŲ

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted St
Tel. CAlumet 5-7237

Namams rakandai, Televizijos, 
Radio, šaldytuvai, Skalbiamos 
mašinos, Jewelry. Didelis pasi
rinkimas. Duodame didelę nuo
laidą, lengvus išmokėjimus.

Atidarą antradienio ir ketvirtadie
nio vakarais iki 9:30, sekmadieniais— 
10—5 vai.

Sudriko Radio Valanda iš WHFC 
stoties, 1450 K. ketvirtadieniais nuo 
6 iki 7 vakaro.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Fel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

i Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
I tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: S241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone: REpubžic 7-7868_____  

' DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 74)036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4053 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p;
Rezid. tel.: S Te war t 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 14 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STR3ET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
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Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—b pirmad. ir penkt.

Šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR*CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
>10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tei.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijon.

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuu 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
I 7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Nainy C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2396
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
______ šešt. 2-6 vai, popiet. ______

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy telef.; PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ šaukite Midway 3-0001_____

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 
(Antras namas nuo Western Ave.) 

Tei.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai. pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. v.

ir šeštad. 24 vai, po pietų._____

DR. K P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso teJef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49fh COURT, CICERO 

Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.
Trečiadieniais uždaryta. 

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef,; OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪYĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ • 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: V12-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 St STREET 

kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
_____ Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ. 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.; Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. J*. 
Kj ORTHOPĖDAS-PROTEZISTAS 
’V Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

Xi dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

’ LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D,
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrime
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 102 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietiĮ

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - OrthoptUtas

Gydo nusilpusias ir nervintas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be/ operacijos 
Įdeda netikrą — artifięialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.
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15 CHICAGOS IR Kiaulių augintojų
paroda amfiteatre

Sudegė 5 vaikai

e
KSStfSė*'^

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Sprogus dujiniam vandens šil
dytuvui, užsidegė Jack Davis 
'šeimos, butas antrame aukšte, 
7451 W. 63rd pl., Summit.

Gaisre sudegė jo penki'Vai
kai, nuo 3 mėnesių iki 4 metų 
amžiaus. Jo žmona labai pavo
jingai apdegė ir nugabenta į Ii- | susilaukė neprašytų svečių, ku- 
goninę. Jos gyvybė taipgi pavo
juje. Suvažiavę .ugniagesiai su
laikė ugnies persimetimą į kair 
myninius namus, (v)

Ponai MiKolaičiai (12’842 
Normai av.) liepos 15 d. susilau
kė dukters. Jai vardas parinktas 
Diane.

— Dr. Anthony Jacobs (Jaku
bauskas), 10758 S. Michigan av,,

am-I Tame pačiame stokjardų
I fiteatre, kur pereitą savaitę pra- 
Įėjo demokratų partijos konven- 

Policija suėmė George Camp- !Cija> pirmadienį prasidėjo jau- 
bell, 29 m., i'š 2014 Washington nųjų ūkininkų kiaulių paroda.

Suėmė padegėją

blvd., išaiškinus, kad jis padegė 
savo uošvio Eugene Klein, 4044 
Ogden avė., namus.

Jį suėmė, kai jis ruošėsi pa
degti automobilį, pastatytą prie 
Ogden ir Springfield avė. (v)

Adlai giria Lehman
Demokratu kandidatas Į pre

Parodą suruošė būsimųjų-ūki- 
ninkų klubų (4-H) organizaci
ja. Jaunieji ūkininkai, nuo 10 iki 
20 metų, išstatė. parodai 886 
kiaules. Paskirta $1,600 premi
jų. Parodai trečiadieni pasibai
gus, jie savo kiaules parduos ir 
gaus apie $40,000. (v)

Sprogimas Prudential 
dangoraižio rūsyje

' - * a j ■ •

zidentus Adlai Stevenson įteikė ' GaiSTUŠ skerdyklose 
spaudai pareiškimą, išgirdamas 
demokratų senatoriaus Lehma- 
no nuopelnus savo valstybei ir ke 
respublikai. . (4201 So. Ashland avė., antradie-

Sen. Lehman, 78 metų, nutarė j ni popiet kilo gaisras.
nebekandidatuoti šį rudeni. Jis j Ugnis automatiškai įjungė 10 
į savo vietą, siūlo New Yorko i vandens švirkštų fabriko 5-me 
merą Robert Wagner, garsiojo aukšte. Atvykę ugniagesiai at- 
senatoriaus sūnų. Bet šis nėra liko likusį gesinimo darbą. Nuo- 
linkęs jo siūlymą priimti, (v)

Darling and Co, trąšų fabri- 
Čikagos skerdyklų rajone,

stolių padaryta už $3,000. (v)

t

CRANE SAVINGS ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytoįams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvįrtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

■

§100.00 vertės komplektas—dėžė, spyruoklės 
ir vidujines spyruokles turintis matrasas

Du Edison kompanijos elek
trikai buvo sužeisti, vienas kri
tiškai, įvykus sprogimui nauja
jame Prudential draudimo kom
panijos dangoraižy.

Sprogimas įvyko apatiniame 
rūsy, kur darbininkai taisė vė
sinimo sistemos įrengimus. Su

keistieji darbininkai, George 
Litvin, 33 m., iš 6543 S. Keeler 
avė. ir Hugh Boyd, 38 m., iš 
445 Fairview avė., nugabenti į 
Passavant ligoninę, (v)

i Trūksta 470.000 klasių, 
171,000 mokytojų

Telegramoj AFLhCIO moky
tojų unijos kongresui PRtsbur- 
■ ghe, demokratų kandidatas į 
įPredidentus Adlai Stevenson iš
skėlė respublikonų vyriausybės 
apsileidimą mokyklų srity. >

Nežiūrint nuolatinio gyrimosi 
apie geriausius laikus Amerikos 
istorijoj, mokyklų padėtis yra 
gana liūdnoj padėty. Stevenso- 
nas sako, kad mokyklų statyba 
ir mokytojų paruošimas yra la
bai užleistas, tartum tai būtų 

.antraeilis reikalas. Amerikoj 
dabar trūksta 470,000 mokyklų 

! klasių (kambarių) ir 1,71,000 
mokytojų, (v)

Pasi- 95
naudoki!

įsigyti tiktai už
Pagavo kalinį

reta proga

Didžiausias pasirinkimas
ĮVAIRIŲ BALDŲ

Duodame prekes išmokėjimams 
—Lietuvių valdoma įstaiga.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULiS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Pabėgęs sekmadienį kalinys 
iš Čikagos pataisos namų, Ray
mond Palioke, 25 m., iš 2339 N. 
Sawyer avė., buvo pagautas Ro
chester, Minn., Važiuojąs girtas 
vogtu automobiliu. Automobilį 
jis pavogė iš Columbus Motors 

į pirklio, 2737 N. Cicero avė. '
Jo kompanijonas Thomas 

Scygal, 38 m., iš 836 Oakley av., 
buvo suimtas Čik'agoj anksčiau, 
kai jis norėjo užeiti į namus. 
Motina, pamačiusi, kad jis pa
bėgo iš kalėjimo, pati pašaukė 
policiją, (v)

IHSSlSnrZSERSK

AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

i

JEI NORITE BŪTI RAMŪS DĖL SANTAUPŲ
... tai ne VISTISK, kur Jūs taupote

Jaukus jausmas žinoti, kad turite santaupų juodajai dienai. Ir ne 
vistiek, KUR Jūs taupote — tai žino daugiau, kaip 16 milijonų ameri
kiečių. Jie naudojasi svarbiais PRIVALUMAIS, laikydami savo indėlius 
apdraustose Taupymo ir Skolinimo Bendrovėse. Puikios palūkanos — 
tai vienas privalumas. Antras — tai efektingas patarnavimas žmonių, 
žinančių kaip elgtis, kad Jūsų doleris duotų Jums daugiau pelno. Ir, ži
noma, Jūsų pinigai apsaugoti. Jūsų santaupos yra užtikrintos gera ad
ministracija ir tvirtomis atsargomis. Jos apdraustos iki $10,000 JAV 
valdžios FSLIC įstaigoje. Dėl to daugumas amerikiečių taupo apdraus
tose taupymo ir skolinimo bendrovėse, o ne kur kitur. Pradėkite nau
dotis šiais vertingais privalumais kaimyninėje apdraustoje bendrovėje.^ 
ATVYKITE RYTOJ Į «

-‘•JKOr *■- ■■•-■ *.&&**£■

UNIVERSAL SAVINGS

rie rugpjūčio 5 d. įsibrovė į jo 
kabinetą ir išsinešė televizijos 
aparatą.

— Jono Benikaičio namus 
(3724 N. Sheffield av.) aplankė 
žaibas. Įsigavęs per langą, žai
bas pirmiausia užgavo vėsintu
vą (feną), o paskui vielomis ap
lėkė tris butus, išdraskydamas 
lubas. Nuostolių padarė maž
daug už $500.
• — Seržantas Albert Barnes 
su savo šeima (žmona ir 4 vai
kučiais) vieši pas savo modiną, 
p. Mary Mikutis (-122 S. Ste
wart av.). Barnes (grįžo iš Olan
dijos, kur jis Amerikos kariuo
menėje ištarnavo 18 mėnesių. 
Anksčiau jis tiek pat laiko pra
leido Anglijoje. J kurių šalį jam 
dabar teks keliauti, jis kol kas 
dar nežino.

— Joseph Savickui, 10 metų 
berniukui (534 E. 115th St.), ne
žinomas šuo įkando į žandą, šios 
apylinkės gyventojai turėtų 
griebtis kokių priemonių, kad šu
nys būi'.ų sutvarkyti: nėra tos 
savaitės, kad 3 ar 4 vaikučiai ne
būtų sukandžioti. Apkandžioja 
ne tik mažus, bet ir suaugusius 
užpuola.

— Ona Sudeikienė, 3037 N. 
Laramie av., rugp. 15 d. pami
nėjo gimtadienį. Iš saviškių ji 
susilaukė sveikinimų ir dovanų.

— Antanas ir Stella Petraičiai 
(916 W. 50 PI.) atostogų proga 
sumanė automobiliu pasivažinė
ti po Ameriką. Jie jau aplankė 
Colorado valstybę, o iš ten va
žiuoja kitų įdomybių apžiūrėti.

— Juozas ir Beatrice Andriu
liai (waukeganiečiai) vyko į 
Scrantoną (Pa.) savo giminių 
aplankyti. Scrantono priemiesty 
jų automobilį užgavo sunkveži
mis. Audruliai buvo sukrėsti ir 
nesunkiai sužeisti.

— Aldona Sukewicfene (6241 
S. Kedvale av.), dirbtuvėje spro
gus klijų katilui, buvo karštų 
klijų apdeginta. Ji jau tris sa
vaites gydosi ir negali į darbą 
grįžti. K. S.

— Liet socialdemokratų 4-tos 
kuopos susirinkimas Chicagoje, 
įvyko š. m. rugpiūčio mėn. 19 d. 
(“Naujienų” patalpose. Aptarti 
įvairūs reikalai; nutarta daly
vauti spalio mėn. ALT Chicagos 
skyriaus šaukiamoje konferenci
joje ir paremti jų darbus pa
skirta $15. Delegatais išrinkti 
A. Ambrose, M. Baronienė ir J. 
Strazdas.

Taip pat nutarta pasiųsti de
legatą į Amerikos Liet. Social
demokratų Sąjungos suvažiavi
mą, įvykstantį š. m. rugsėjo 
mėn. 1-2 d. Thompson, Conn.

— Lietuvių Studentų šalpos 
Fondo 
džiavo 
aptarė 
kalus.
tuvos konsulas Dr. P. Daužvar- 
dis, E. Kučiūnienė, A. Mačiui- 
kienė, O. Talalienė, Dr. J. Va
laitis ir Lietuvių Studentų Są
jungos Centro Valdybos ryšinin
kas K. Jėčius.

— Marijona šilingienė, sulau
kusi senatvės, mirė Floridoje š. 
m. rugpiūčio 12 d. Liko 2 sū
nūs iš pirmojo vyro Simonas ir 
Augis Rausčiai ir sesuo Barbo
ra Krasauskienė. Velionė pir
miau gyvena Chicagoj e, o pasku
tinius 20 metų — Floridoje.

— J. Graukauskas pirko iš 
R. F. Holasek nuosavybę, esan
čią 2737 S. Christiana Ave.

— M. 
tanai čio 
W. 33rd

Valdyba Chicagoje posė- 
š. m. rugpjūčio 17 d. ir 
Fondo bėgamuosius rei- 
Posėdyje dalyvavo Lie-

šilis pirko iš Jono An- 
nuosavybę, esančią 839 
PI.
Srebalus pirko iš T. J.

Peacock nuosavybę, esančią Cly
de, Cicero.

— J. Bala pardavė Annai Latz- 
ke nuosavybę, esančią Manor 
Blvd., Cicero.

— F. Pajūga pardavė J. Kry- 
govškiui nuosavybę, esančią Ci
cero.

— E. Kovalskis užtraukė pa-
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HELP WANTED — MALE
.........Re’k*a

2 PACKERS
Light work, permanent position, some
knowledge of English. Experience not 
necessary. We will teach. Paid vaca- j 
tion, hospitalization plan, retirement i 
program., 5 day—40 hour week, some 
overtime. Ages 18—55.

NATIONAL SUPPLY SERVICE 
231 So. Green Street

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy

REIKALINGA VIRĖJA arba virėjas 
Gopher Hole restoranui. 1400 South 
Western Ave. Tel: SE 3-9678.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Immediate opening for

COMPTOMETER
OPERATOR

Recent Graduate acceptable

Permanent, 5 day week

Paid Vacation

Profit Sharing

Air conditioned office.

VAUGHAN’S SEED CO.

601 W. Jackson Blvd.
MOTERS BENDRAM NAMŲ DARBUI 
Nereikia virti. Paliudymas reikalingas. 
Geras mokestis. Gyventi vietoje.

SHeldrake 3-1652
REIKALINGA patarnautoja nepilnam 
laikui: kasdien 3-7 vai., šeštadieniais 
12-7 vai. po pietų. Kenwood Cleaners, 
1907 So. Halsted Street.

skolą nuosavybei pirkti 5737 N. 
Odoli Ave., Jefferson pas CT & 
Tr Co Tr.

— A. Baliūnas užtraukė pa
skolą nuosavybei pirkti 6049-51- 
53 Ashland Avė. pas Chicago 
Sav. & Loan Ass’n.

— Juozas Linartas užtraukė 
paskolą nuosavybei pirkti pas 
St. Anthony S & L Ass’n.

—Ona Piščiukienė, duktė Jo
no, gyvenanti Chicagoj e, arba 
jos adresą žinantieji, prašoma 
atsiliepti į Lietuvos Konsulatą, 
6147 So. Artesian Ave., Chica
go 29. Telefonas REpublic 7- 
8334.

Vaikėzai primušė 
87 metą pensininką

Policija, tebeieško jaunuolių 
gaujos, kuri pirmadienio vaka
rą primušė ir apiplėšė 87 metų 
pensininką, buvusį stalių Daniel 
Brubakėr iš 505 Grant pi., kai 
jis ėjo į savo namus.

Vaikėzai jį parmušė ant že
mės, atėmė piniginę su penkiais 
doleriais ir įvairiais dokumen
tais. (v) .

Sachs grąžina $16-090
Čikagos miesto iždininkas 

Morris B. Sachs dabar siunčia 
atgal savo rėmėjams tuos $16,- 
000, kuriuos jie sudėjo po dolerį 
ir daugiau, kai jis išreiškė pa
geidavimą kandidatuoti į guber
natorius kaip nepriklausomas 
demokratas.

Pereitą savaitę jis apsigalvo
jo ir nutarė nebekandidatuoči.

Prašome susipažinti
Tik ką gauta iš Europos ra

šomos, siuvamos mašinos, švei
cariški laikrodžiai, auksiniai 
plunksnakočiai, vaikams veži
mėliai. Virš minėtos prekės reto 
gražumo, o kainos tikrai piges
nės negu vietinių. Ką bepirktu- 
mėte prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ, 3322 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

P. S. Išleistas naujas katalo
gas, kuriame yra visos lietuviš
kos knygos, gaidos, plokštelės, 
gintaro, odos dirbiniai, rankdar
biai ir visa eilė kitų prekių. Pre
kės siunčiamos į visas pasaulio 
šalis, net ir į Lietuvą. (Sk.)

Cooperate with Mayor Daley's 
Citizens Committee for a Greater 

Chicago. Call on

for rubbish removal.
We haul all kinds of

Restaurants, Hotels, Apartments 
and Residential.

DRexel 3-9709

REAL ESTATE FOR SALE 
Na rna j, žemė — Pa

MARQUETTE PARKE
6 erdvių kamb. mūrinis bungalow 

labai gerame stovyje. Centralinis šil
dymas alyva, garažas, arti gero susi
siekimo. Našlė priversta parduoti.

Gražus ir moderniškai įrengtas 5 
kamb. medinis. Centralinis šildymas 
alyva, naujas garažas, platus sklypas. 
Įmokėti $4,000.

2 po 6 kamb., puikiai įrengtas mū
rinis, tik 1 blokas nuo parko, moder
niškos vonios ir virtuvės, gražiai 
įrengtas rūsys, kilimai ir kiti priedai; 
centrinis šildymas, garažas. $28,000.

4 butų mūrinis, centrinis šildymas, 
garažas. $47,000.

GAGE PARKE
7 butų po 4 kamb. mūrinis, cent

ralinis šildymas, garažas, dvigubas 
sklypas, geros pajamos. Namas labai 
gerame stovyje.

TRIJŲ butų labai geras pajamų mū
rinis, 6%, 4 ir 3 kambarių butai, cen
trinis šildymas alyva, garažas. $28,000.

5 kambarių mūrinis bungalow, eks
tra kambarys pastogėje, centrinis šil
dymas alyva, platus sklypas. Arti gero 
susisiekimo ir mokyklų. $15,800.

BRIGHTON PARKE
2 po 5, mūrinis, centralinis šildy

mas pirmame aukšte, aukštas rūsys 
ir pastogė. $23,000.

Puikaus muro pajamų namas: 3 
dideli butai ir krautuvė. Geri vidaus 
įrengimai. Centrinis šildymas. Platus 
sklypas. $40,000.

Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri
nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savininkui. Centralinis šildymas, 2-jų 
auto garažas. $17,000.
> KITUR

3 butų mūrinis, 1717 S. Morgan St. 
Metinės pajamos $1,380. Kaina $10,- 
000 arba geriausias pasiūlymas.

Prie 51st ir Damen 3 butų pajamų 
mūrinis-medinis. 2 po 4, 1-5 kamb., 
garažas, naujai apkaltas. $16,300.

McKINLEY Parke 3 butų pajamų 
mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $20,500.

2 po 5%, mūrinis, prie 55th ir Da
men Avė., centralinis šildymas aly
va, 2 automobilių garažas. $22,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

SKLYPAS 58x125 prie augančio pre
kybos centro, 79th-McVickers (6100 į 
vakarus), kubiai parduodamas už ste
bėtinai mažą kainą—$3,000. A. Rėk
laitis.

NAUJAS. LUKSUSINIS 6% kamb. 
bungalow Marquette Parke. Kilimai 
salione ir valgomam, čerpių plytelės 
virtuvėj ir vonioj. Rūsio sienos išklo
tos medžiu. Šildymas gazu. IVj maš. 
garažas. J. Šaulys.

SKUBĖKITE! Mūr. 5 kamb. bunga
low, 1 blokas nuo Marquette Parko. 
$17.000. K. Volodkevičius.

PUIKUS, mūrinis 4 butų namas 
Marquette Parke. $300 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. 2 maš mūr. gara
žas. Sklypas 45 pėdų. Pigiau niekur 
nerasit! A. Linas.

GEROJE BRIGHTON Parko vietoje 
did. 7 kamb. mūr. bungalow, viršuje 
įrengtas 4 kamb. butas, šalia 30 pėdų 

■ sklypas. Apatinį butą lengva perdirbti
1 3 ir 4 kamb. butukus. Paskubėkit! 
A. Sirutis.

GERI MŪRO NAMAI: 1) Marquette 
Parke: a) 5 kamb., centr. šildymas,
2 maš. garažas, $14,600; b) 4 butų 
(2x4, 2x5), kampinis, $43,000; 2) 2x6 
arti 55 ir Morgan, 3 maš. mūr. gara
žas, $22,000; 3) 4x4, arti 53 ir Racine. 
Pajamų $4,320. Kaina $32,000; 4) 6 
butų su voniom, šild. gazu. arti Lithua- 
nica. Pajamų $3,480. $25,000; 5) 3x6 
(puikūs šviesūs butai) ir pelninga gra- 
sernė, arti 68 ir Ashland. $35,000. K. 
Juknis.

PRIE 51 ir S. Avers nepaprastai 
puikiai įrengtas 7 kamb. mūr. namas. 
Rūsyje atskiras puikus butas, kuris 
gali duoti $100 mėn. pajamų. Autom, 
alyvos šildymas. Garažas. Daug ver
tinsi! nriedų. $19.700. A. Rėklaitis.

NETOLI DRAUGO Redakcijos mūr. 
4 puikiai įrengtų anartmentų namas,
3 iš iu su baldais. Visuose yra vonios 
ir šaldytuvai. Kaina tik $14,000.
J. šaulys.

RETA PROGA vėl Jus aplanko! 4 
kamb. namas su rūsiu, nauju, stogu ir 
plumbingu. Tinka mažai šeimai, čia 
pat prie Marquette Parko. Kaina vi
siškai žema. A. Linas.

NETOLI Marquette Parko 2x5, me
dinis, rūsys, 32 pėdų sklypas. $15.000. 
Savininkas priims geriausią pasiūly
mą. A. Sirutis.

5 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Parke, gazo šildymas. Arti visako — 
$15.600. A. Rėklaitis.

LUKSUSINIS 5 metų 5 kamb. mūr. 
geroje naujoje vietoje arti Marquette 
Parko. 1% maš. mūr. garažas. Geras 
susisiekimas. Prašo $24.200. Priims 
gerą pasiūlymą. K. Volodkevičius.

REAL ESTATE
2735 West 71st Street

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NORVILĄ - KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Padės Jums greitai parduoti ir teisin
gai nupirkti namus, sklypus, biznius ir 
ūkius visoj Chicagoj ir jos apylinkėse.

DOWNERS GROVE
4 metų senumo mūrinis ranch, du 

miegami. Plasteriuotos sienos, kilimai, 
no visu namu rūsys, venecinės užuo
laidos, natūralaus medžio apmušimas, 
alumn. žieminiai langai ir sieteliai. 
Arti mokyklų ir “Q” stoties. Atdaras 
apžiūrėjimui sekm. 4605 Main Street.

$10.500—6 kambarių mūrinis. Karštu 
vandeniu šildymas. Uždari porčiai, 2 
automobilių garažas. Savininkas.

618 No. Hamlin Ave.

PAMATYTI TIK SUSITARUS 
2628 NO. PARKSIDE

St. James parapijoje, geltonų plytų 
rezidencija. 6 kambariai, 3 miegami, 
1% vonios, uždari porčiai. Po visu 
namu rūsys, 2 automobilių garažas. 
Puikiame stovyje.

5240 NO. LARAMIE 
mūrinis bungalow, 5 kamb. Uždari 
apšildomi porčiai, gazu šildymas, 2 
auto garažas. 3 kamb. butas apačioje. 
St. Cornelius parapijoje.

HOUSE OF REALTY
5934 W. Lawrence. PEnsacola 6-7020

PIRKSIME Brighton Parke 2 aukštų 
medinį namą su pilnu rūsiu (base
ment). Nurodant namo kainą ir ad
resą siūlyti tik laišku Petronėlei Da
gienei, 4038 So. Artesian Ave., Chica
go 32, Illinois. Pamatę namą iš lauko 
—susitarsime apžiūrėti iš vidaus. Ne- 
išskiriame ir “realestatininkų” (bet tik 
raštu) pasiūlymų.

PARK RIDGE — SAVININKAS 
malonų deluxe pusiau ranch stiliaus 
mūrinį “rambler”. 4 miegamųjų, 2 
viršuj ir 2 apačioj; 2 vonios, klėtkuo- 
tas poilsiui kambarys; gazu šildymas, 
kabinetinė virtuvė, indams plauti ma
šina, “disposal”. 2 auto garažas su 
elektra atidaromomis durimis. Dailūs 
6 kamb. nuo sienos iki sienos kilimai, 
drobės (drapes), veidrodžiai. Įkainuo
tas aukštutiniame $30-ame tūkst.

1700 Greendale. TAlcott 3-5839

SUTVARKYMUI palikimo parduoda
mas; 2 butų mūr. 28th ir Drake apy
linkėje. 4-5 kamb. (3 mieg). Garažas, 
uždari porčiai, autom, gazu šildymas. 
$13,500. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

228 AKRŲ žemės, 60 dirbamos; 7 
kambarių stuba, vanduo, elektra. Geri 
farmos pastatai. $11,000—$6,000 įmo
kėti. Rašykite savininkui: Box 39, 

NESHKORO, WIS.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 4 neapstatyti, naujai 
dekoruoti kambariai, šiluma, įrengi
mai. 2-as aukštas iš priekio. $20 sa
vaitei. 5542 So. May St WE 6-8347.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA:
Delikatesų krautuvė, gerai einąs biz
nis grynais pinigais. Arti bažnyčių h’ 
persėdimo kampo. Visokių rūšių bal
dytas maistas, kepyklos gaminiai, 
maistas dietai, grosernė, šalti užkan
džiai ir kt. 5 kambariai užpakalyje 
(3 miegamieji). Nebrangi nuoma ilgain 
laikui. Jei esate suinteresuoti geru 
pelnu iš delikatesų, paskambinkite: 

Virginia 7-3870

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI visi maisto krautuvės 
įrengimai, mėsos šaldytuvai ir kt. Iš 
krautuvės rengiam butą. Pirksite la
bai pigiai. HEmlock 4-0800.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — .sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

faicvmnc

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
..-..^•Įnv^statytoiai _ jr.Taisytoiai 

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūru 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayetfe 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Hl. 
PRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. F. PETRAUSKAS, stat. vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

Cooperate with Mayor Daley's 
Citizens Committee for a Greater 

Chicago. We do any type of

DAY AND NIGHT
Residential—Commercial—Industrial 

Rubbish Hauled — Ashes Removed 
and Hauled — Light Wrecking (In

cluding garages and fences).
LOAD OR CONTRACT

LAwndale 1-8033
1649 S. Ridgeway Ave.

•J


